

Conseil exécutif

Quatre-vingt-dixième session
Mombasa (Kenya), 19-21 juin 2011
Point 5 c) de l'ordre du jour provisoire

CE/90/5 c)
Madrid, mars 2011
Original: anglais

Questions administratives, financières et statutaires

c) Rapport des commissaires aux comptes et comptes administratifs pour l'exercice financier 2010

1. Dans ce document figurent le rapport des Commissaires aux comptes et les comptes de gestion du premier exercice de la dix-huitième période financière, 2010-2011, comptes de gestion qui ont été établis en vertu de l'article 14 du Règlement financier de l'Organisation mondiale du tourisme et qui sont soumis au Conseil exécutif conformément aux dispositions de ce même article.
2. Le présent document comprend:

	<u>Page</u>
1. Rapport des Commissaires aux comptes	3
2. Bilan consolidé au 31 décembre 2010	8
3. État consolidé des recettes et des dépenses	14
4. Fonds de roulement : évolution du niveau nominal et solde disponible au 31 décembre 2010	19
5. Résumé des résultats budgétaires pour l'exercice 2009 au 31 décembre 2010	20
6. Budget 2010 : état des crédits approuvés et des dépenses effectuées et transferts de crédits	21
7. État du Fonds fiduciaire - Accord OMT/Italie – Activités concernant l'éducation et le développement durable du tourisme	25
8. État du Fonds fiduciaire - Secrétariat permanent - des Membres affiliés (Convention OMT/Espagne)	26

9.	Fonds d'exploitation PNUD/OMT	27
10.	Fonds d'exploitation MDTFs et JPs	29

Annexes:

- I. État des contributions dues au Fonds général au 31 décembre 2010
- II. Régularisation de la créance douteuse sur d'ex-Membres affiliés
- III. État des avances de contributions au Fonds de roulement dues par les Membres effectifs au 31 décembre 2010
- IV. Ventilation annuelle des contributions dues au Fonds général au 31 décembre 2010 (de 1976 à 2010)
- V. État des flux de trésorerie
- VI. Affectations 2010 Révisées pour tenir compte de la nouvelle structure
- VII. Crédits approuvés pour 2010 par grands programmes et sections

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LES COMPTES DE GESTION
DE L'EXERCICE FINANCIER 2010

A. OPINION

1. Conformément aux dispositions de l'article 17 du Règlement financier de l'Organisation mondiale du tourisme (dénommée ci-après « OMT ») et aux autres dispositions connexes, nous avons examiné les pages 1 à 23 du document financier CE/90/5c) ainsi que ses annexes I à VII qui comprennent, pour l'exercice terminé le 31 décembre 2010, les états financiers et les tableaux dûment identifiés de l'OMT, ainsi que les comptes des Fonds fiduciaires « Activités liées à l'éducation et au développement durable du tourisme » (Convention OMT/Italie) et « Secrétariat permanent des Membres affiliés » (Convention OMT/Espagne), pages 18 et 19 dudit document. Nous avons également examiné les comptes du Programme des Nations Unies pour le développement (PNUD/OMT) ainsi que l'état financier des fonds fiduciaires à donateurs multiples (MDTF) et des programmes conjoints (JP) relatifs à la même période, qui figurent aux pages 20 à 23 dudit document financier.

2. Nous avons en particulier examiné certaines procédures comptables et vérifié par échantillonnage les écritures comptables et les pièces justificatives que nous avons jugées nécessaires selon les circonstances.

3. À l'issue de l'examen, nous sommes d'avis que les états financiers de l'OMT pour l'exercice 2010 reflètent bien les opérations financières comptabilisées pour cet exercice et que lesdites opérations, dans le cadre du travail réalisé, sont conformes au Règlement financier, aux dispositions budgétaires et aux autres directives applicables et représentent de façon satisfaisante la situation financière au 31 décembre 2010. Nous jugeons néanmoins nécessaire de faire les commentaires et observations ci-après:

B. OBSERVATIONS

4. Comme il ressort de l'état consolidé des recettes et des dépenses, les recettes budgétaires du Fonds général pour 2010 ont été de 10 943 001,59 euros, somme équivalant à 88,02 % du budget total approuvé pour cet exercice, qui s'élevait à 12 433 000,00 euros, conformément à la résolution de l'Assemblée générale A/18/15. Le total des recettes budgétaires a diminué de 6,78% par rapport à l'exercice précédent puisqu'en 2009 ces recettes se montaient à 11 738 862,24 euros.

La principale composante de ce poste est constituée par les contributions des Membres de l'OMT, qui ont atteint un total de 10 332 891,04 euros, soit 88,14 % du total des recettes prévues à ce titre au budget (11 723 000,00 euros), le pourcentage recouvré ayant légèrement diminué par rapport à l'exercice financier précédent.

5. Le recouvrement des arriérés de contributions des Membres a fortement diminué en 2010 par rapport à l'exercice précédent, puisqu'il est passé de 1 806 658,49 euros à 1 060 074,47 euros, ce qui représente une réduction d'environ 41%.

6. Par ailleurs, le montant total des arriérés de contributions dus par les Membres de l'Organisation au Fonds général a augmenté de près de 2% en 2010, passant de 16 261 274,23 euros en 2009 à 16 546 855,37 euros à la clôture de l'exercice actuel.

7. En outre, il y a lieu de souligner que de la dette qui existait à la fin de l'exercice 2009, il a été retranché un montant de 165 033,33 euros, correspondant aux arriérés de contributions d'ex-

Membres affiliés qui remontaient à cinq ans ou plus, conformément à la procédure expliquée dans l'annexe II et appliquée depuis l'exercice 2000, procédure approuvée par le Conseil exécutif sur proposition du Secrétaire général.

8. Si au total des recettes budgétaires de l'année (10 943 001,59 euros), nous ajoutons le montant des arriérés de contributions recouverts (1 060 074,47 euros), et nous en défalquons les dépenses budgétaires (12 003 076,06 euros), nous obtenons un résultat budgétaire nul pour 2010 en raison, d'une part, de la non application de l'ensemble des recettes des publications et de diverses recettes prévues dans le projet de budget et dans le programme de l'année 2010 et, d'autre part, de l'imputation de certaines dépenses à des provisions (comme la provision ASHI ou la Fondation Thémis signalées au point 14).

On constate néanmoins une contention des dépenses budgétaires effectuées par l'Organisation durant cet exercice financier puisque celles-ci ont diminué de 8,65% par rapport aux dépenses de 2009 (13 140 244,91 euros).

9. Par ailleurs, il convient de noter qu'à la charge du budget de l'exercice 2005, il avait été constitué une série de provisions d'un montant total de 450 000,00 euros, conformément à la résolution 498(XVI) de l'Assemblée générale. La ventilation de ces provisions et leur solde à la clôture de l'exercice 2010 sont précisés ci-dessous.

(Euros)

Poste	Provision constituée en 2005	Solde de la provision au 31/12/2008	Dotations 2010	Dépenses effectuées en 2009	Solde de la provision au 31/12/2009
Coûts de l'application, dans le bâtiment du siège, de la réglementation des Nations Unies en matière de sécurité	200.000,00	116.850,01	6.667,60	2.450,44	121.067,17
Gestion des crises dans une situation de risque de pandémie ou de catastrophe naturelle ayant une incidence sur le tourisme à l'échelle mondiale	250.000,00	25.496,84	28.357,92	52.852,39	1.002,37

10. En outre, l'exercice financier 2007 a vu la constitution, à la charge du budget, de deux nouvelles provisions:

(Euros)

Poste	Provision constituée en 2007	Solde de la provision au 31/12/2008	Dépenses effectuées en 2010	Transferts effectués en 2010	Solde de la provision au 31/12/2010
Dépenses entraînées par l'application des Normes comptables internationales pour le secteur public (NICSP/IPSAS) d'ici début 2012, approuvées par l'Assemblée générale dans sa résolution 519(XVII)	100.000,00	82.196,31	11.624,02	--	70.572,29
Couverture des frais de réinstallation et de rapatriement des membres du personnel ayant atteint l'âge de la retraite en 2007 et dont la date de	328.152,90	320.198,60	278.998,11	41.200,49	0,00 ¹

¹ Le solde de cette provision (41 200,49€) a été transféré à la provision pour rapatriement (OSGR selon le sigle anglais) évoquée au point 14 du présent rapport.

départ a été reportée par le Secrétaire général					
---	--	--	--	--	--

11. Comme d'autres institutions de l'ONU, l'OMT doit appliquer les Normes comptables internationales pour le secteur public (IPSAS). En novembre 2007, l'Assemblée générale a décidé dans sa résolution 519(XVII) de constituer dans le budget une provision de 100 000 euros pour leur application. Jusqu'à présent, la plupart des dépenses effectuées ont servi à couvrir les frais de participation de différents fonctionnaires à des réunions de travail et à des ateliers concernant les IPSAS.

12. Par sa décision CE/DEC/7(LXXXV), le Conseil exécutif a prévu l'adoption progressive de ces normes par l'OMT durant la période biennale 2010-2011 et a dit que les crédits du Fonds de renouvellement des immobilisations seraient utilisés pour financer leur application.

13. Dans le cadre du projet d'application des IPSAS, il convient de souligner le travail réalisé courant 2010 par la Direction et par la Division de l'administration et des finances pour élaborer un projet de manuel sur les politiques comptables adaptées à la réglementation internationale comptable publique. Ce manuel, qui est pratiquement terminé, ainsi qu'un projet de modifications du Règlement financier de l'OMT, ont été présentés aux Commissaires aux comptes tel que prévu dans le plan de travail de l'Organisation [CE/88/5 (a)]. Des manuels de développement comptable et les procédures de gestion associées se trouvent par ailleurs en phase de rédaction.

Dans ce même domaine, l'OMT travaille actuellement à l'identification et à la détermination de nouvelles procédures de travail ainsi qu'à l'adaptation des procédures actuelles afin d'assurer leur cohérence et leur conformité avec la réglementation comptable publique. Il convient de souligner que, suite à la recommandation des Commissaires aux comptes dans la vérification des états financiers de l'exercice 2009, la plupart des nouveaux circuits financiers ont été approuvés et implantés au cours de cet exercice. Bien que cette circonstance ne fasse pas nécessairement partie du processus d'adoption des IPSAS, il s'agit d'un progrès qui le renforce et qui accroît sa cohérence, ce qui facilite l'obtention et la transparence de l'information économique et financière.

14. En 2010, les nouvelles provisions suivantes ont été constituées à la charge du budget:

Concept	Provision dotée en 2010	Dépense effectuée en 2010	Solde provision au 31/12/2010
Assurance-maladie après cessation de service	900.000,00	48.862,62	851.137,38
Provision pour rapatriement	141.200,49 ²	59.900,63	81.299,86
Provision Thémis pour l'organisation du Forum mondial du tourisme	180.000,00	-	180.000,00

15. L'annexe IV du document financier CE/90/5c) présente la ventilation des contributions dues au Fonds général au 31 décembre 2010 en fonction de l'exercice financier auquel elles correspondent (de 1976 à 2010). Comme indiqué au paragraphe 6, le total des contributions dues s'élève à 16 546 855,37 euros. Comme d'habitude, il est instamment demandé aux Membres de l'Organisation de verser leur contribution au budget dans les délais prescrits à l'article 7. 2) du Règlement financier. De même, les Membres en retard, sans justification, dans le règlement de leurs contributions sont priés de s'acquitter de leurs dettes aussitôt que possible, afin d'accroître l'efficacité de l'exécution des plans de travail menés chaque année par l'OMT.

² Sont inclus 41 200,49€ du solde de la provision pour frais de réinstallation et de rapatriement évoquée au point 10 du présent rapport qui a été annulée, attendu que les deux provisions ont les mêmes finalités.

16. En ce qui concerne les recettes extrabudgétaires qui constituent les divers Fonds de réserve de l'OMT en dehors du Fonds général, il y a lieu de souligner qu'en 2010, il a été perçu en tout 6 529 974,65 euros, ce qui représente une augmentation d'environ 21% par rapport aux 5 377 816,26 euros de l'exercice précédent. Les recettes provenant des contributions volontaires ont augmenté d'environ 36 %, passant de 3 294 271,73 euros à 4 447 382,54 euros en 2010. En ce qui concerne les dépenses extrabudgétaires, soulignons une réduction de 14% des frais des contributions volontaires qui sont passés de 2 980 204,24 euros en 2009 à 2.559 535,69 euros en 2010.

17. Dans le bilan consolidé au 31 décembre 2010, le poste Fonds de réserve – Contributions volontaires s'élève à 3 974 821,19 euros. Ce montant résulte de la somme de trois composantes : i) la différence entre les sommes perçues au titre des contributions volontaires pour des programmes en cours et les dépenses engagées à ce titre ; ii) la différence entre les sommes perçues au titre des contributions volontaires pour des programmes terminés et les dépenses engagées à ce titre ; iii) le revenu net d'intérêt des contributions volontaires ainsi que les pertes ou gains pour différences de taux de change sur les transactions relatives aux contributions volontaires.

L'OMT doit constater dans les recettes de l'année la partie proportionnelle des dépenses d'appui à des programmes se rapportant à des contributions volontaires. Elle doit également prendre une décision concernant le traitement de la différence entre les montants reçus au titre des contributions volontaires à des programmes terminés et les dépenses engagées à ce titre. Le revenu net d'intérêt des contributions volontaires et les pertes ou gains pour différences de taux de change sur des transactions relatives aux contributions volontaires devraient être constatés dans les recettes du Fonds général. Enfin, la différence entre les montants perçus au titre des contributions volontaires pour des programmes en cours et les dépenses engagées à ce titre devrait être distinctement comptabilisée non pas comme une 'réserve' mais comme une dette dans le bilan consolidé.

18. Après déduction des remboursements des rendus, les recettes de ventes des publications ont de nouveau baissé en 2010, passant de 515 351,10 euros en 2009 à 443 468,06 euros, ce qui représente une baisse de 14 %. Au fil des ans, ces recettes ont donc tendance à diminuer. Les dépenses, crédit budgétaire annuel non compris ainsi que d'autres dépenses directes et indirectes assumées par le Fonds général, ont diminué d'environ 1,12%, passant de 179 140,21 euros à 177 137,96 euros.

19. En 2010, le Fonds général a enregistré des différences de change négatives de 35 068,39 euros sous l'effet de la dépréciation du dollar des États-Unis par rapport à l'euro. Lors de l'exercice précédent, ces différences de change négatives s'étaient élevées à 20 170,46 euros, ce qui fait que leur augmentation est supérieure à 73%.

20. Depuis 1997, les recettes provenant du PNUD au titre de dépenses d'appui aux agents d'exécution s'accumulent dans un Fonds de réserve. Au 31 décembre 2010, le montant de ce Fonds s'élevait à 143 027,41 euros.

21. De l'excédent du Fonds général 2008-2009 existant au début de 2010 (485 419,96 euros), la totalité a été appliquée à un Compte spécial conditionnel, conformément à l'autorisation donnée au Secrétaire général par la quatre-vingt-huitième réunion du Conseil exécutif (décision CE/DEC/7 (LXXXVII)). De même, le Conseil exécutif a décidé d'allouer au Fonds de renouvellement des immobilisations un montant de 130 933,50 euros à la charge de l'excédent de la période 2006-2007 (décision CE/DEC/5(LXXXVIII)).

22. Pour ce qui est du Fonds fiduciaire « Activités liées à l'éducation et au développement durable du tourisme » (Convention OMT/Italie), il a enregistré pendant l'exercice 2010 un total de recettes de 3 681,42 euros correspondant en totalité à des produits financiers. Les dépenses d'activité se sont montées à 476 998,03 euros. La réserve que constitue ce Fonds a donc diminué de 473 316,61 euros au cours de l'exercice analysé.

23. En ce qui concerne le Fonds fiduciaire « Secrétariat permanent des Membres affiliés » (Convention OMT/Espagne), il a enregistré un total de recettes de 92 330,99 euros et des dépenses de 101 501,30 euros. La réserve de ce fonds s'élève donc, à la clôture de l'exercice 2010, à 67 505,60 euros, ce qui représente une baisse de 11,96 % par rapport à l'exercice précédent.

24. Quant à l'état financier d'exécution des fonds fiduciaires à donateurs multiples (MDTF) et des programmes conjoints (JP) par l'OMT en sa qualité d'institution du système des Nations Unies, il convient de préciser que 14 projets sont exécutés avec des fonds provenant du PNUD en tant qu'agence administrative.

Quant à l'état financier d'exécution des fonds fiduciaires à donateurs multiples (MDTF) et des programmes conjoints (JP) par l'OMT en sa qualité d'institution du système des Nations Unies, il convient de préciser que 14 projets sont exécutés avec des fonds provenant du PNUD en tant qu'agence administrative.

Enfin, nous tenons à remercier le Secrétaire général de l'OMT et son personnel, en particulier la Division de l'administration et des finances, pour leur collaboration et leur pleine coopération à l'exécution de notre travail, et pour nous avoir permis de consulter tous les documents et d'obtenir tous les éclaircissements qui nous semblaient utiles dans le cadre de notre examen des états financiers.

Madrid, le 25 mars 2011.

Vimalendra Patwardhan

Mercedes Lebrancón Cortés

(INDE)

(ESPAGNE)

2. BILAN CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2010
(Avec comparaison des soldes de l'exercice précédent)
(en euros)

ACTIF			2010	2009
	2010	2009		
TRÉSORERIE (note 1)			14.454.236,04	13.414.293,14
Fonds de caisse	15.485,85	27.110,97		
Disponibilités en banques, comptes courantes	9.128.782,41	2.817.804,65		
Disponibilités en banques, comptes de dépôt à terme	5.309.967,78	10.569.377,52		
DÉBITEURS POUR CONTRIBUTIONS DUES AU FONDS GÉNÉRAL (voir Annexe I) (notes 2 et 3)			16.546.855,37	16.261.274,23
Contributions dues pour le présent exercice	1.544.888,94	1.258.988,98		
Contributions dues pour les exercices précédents: Membres	13.216.309,65	13.259.395,14		
Contributions dues pour les exercices précédents : ex - Membres	1.785.656,78	1.742.890,11		
DÉBITEURS POUR CONTRIBUTIONS DUES AU FONDS DE REOULEMENT (ver Annexe III)			2.858,25	1.864,55
DÉBITEURS: AUTRES CONTRIBUTIONS (Contributions volontaires)			3.141.666,47	3.482.228,55
AUTRES DÉBITEURS			790.226,26	820.721,04
CAUTIONS ET DÉPÔTS			3.168,54	3.168,54
IMMOBILISATIONS (note 4)			358.751,00	455.306,00
Edifice du siège (note 5)	p.m.	p.m.		
Immobilisations corporelles	1.214.578,00	1.241.980,00		
Amortissements cumulés des immobilisations corporelles	(855.827,00)	(786.674,00)		
TOTAL ACTIF			35.297.761,93	34.438.856,05
PASSIF			2010	2009
	2010	2009		
CRÉDITEURS			1.298.914,79	2.958.481,53
Fonds de renouvellement créditeur des immobilisations (note 4)	358.751,00	455.306,00		
Autres créditeurs	940.163,79	2.503.175,53		
AVANCES DE CONTRIBUTIONS			1.163.494,98	796.410,39
Avances de contributions au Fonds général	1.163.494,98	796.410,39		
Avances de contributions au Fonds de roulement	0,00	0,00		
PROVISIONS POUR CONTRIBUTIONS EN ATTENTE DE RECOUVREMENT			19.691.380,09	19.745.367,33
Total contributions en attente de recouvrement - Fonds général	16.546.855,37	16.261.274,23		
Total contributions en attente de recouvrement - Fonds de roulement	2.858,25	1.864,55		
Total de contributions en attente de recouvrement - Contrib. Volontaires	3.141.666,47	3.482.228,55		
AUTRES PROVISIONS (note 6)			1.305.079,07	544.741,76
RÉCETTES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES			20.723,60	13.144,75
FONDS DE RÉSERVE			11.818.169,40	10.380.710,29
Fonds de roulement	2.812.219,69	2.812.219,69		
Publications (note 7)	713.609,49	688.279,39		
Recettes diverses (note 7)	1.032.661,02	1.253.343,57		
Contributions volontaires	3.974.821,19	2.056.974,34		
Membres affiliés - Programme de travail	165.413,45	71.826,19		
Comptes spéciaux	0,00	0,00		
Compte spécial conditionnel (CSC) (note 8)	485.419,96	0,00		
Fonds d'amortissement de renouvellement des immobilisations (note 4)	1.951.580,92	1.720.085,15		
Recettes PNUD - Appui aux Agences	143.027,41	79.452,08		
Fondation ST-EP	539.416,27	382.116,42		
Excédent du Fonds général 2006-2007 (notes 4 et 6)	0,00	830.993,50		
Excédent du Fonds général 2008-2009 (note 8)	0,00	485.419,96		
Solde des arriérés de contributions (note 9)	0,00	0,00		
TOTAL PASSIF			35.297.761,93	34.438.856,05

NOTES DU BILAN CONSOLIDÉ

À sa quatorzième session de Séoul et d'Osaka en 2001, l'Assemblée générale a approuvé l'adoption de l'euro comme monnaie de compte et de paiement de l'Organisation [résolution 433(XIV)] en remplacement du dollar des États-Unis, monnaie de compte utilisée jusqu'au 31 décembre 2001. Depuis le 1^{er} janvier 2002, l'euro est la monnaie de compte de l'Organisation.

Notes

1. La ventilation des soldes de trésorerie selon les devises est la suivante:

	<u>En USD</u>	<u>En EUR</u>	Total équivalent <u>en EUR</u>
Caisse.....	10.204,28	7.720,39	15.485,85
Banques, comptes courants.....	413.881,29	8.813.818,74	9.128.782,41
Banques, comptes à terme fixe.....	3.020.000,00	3.011.747,78	5.309.967,78

Il y a beaucoup plus de fonds dans des comptes courants en euros que dans des comptes à terme fixe en euros car l'OMT a négocié avec les banques de meilleures conditions pour les dépôts en compte courant que pour ceux à échéance fixe, aussi bien pour ce qui est de la rétribution de la totalité du solde déposé que des frais de gestion.

La contre-valeur en euros de tous les comptes en dollars des États-Unis a été actualisée au taux de change opérationnel de l'ONU au 31 décembre 2010 (1 USD = 0,761 EUR).

2. De la dette finale de 2009 au titre des contributions au Fonds général il a été déduit le montant de EUR169.833,33 à la suite de la régularisation correspondant à la dette des ex-Membres affiliés (EUR165.033,33), dont les arriérés de contributions remontent à cinq ans ou plus, conformément à la décision CE/DEC/8(LXIII-LXIV) (voir le texte de la méthode approuvée au paragraphe 3 de la décision et la liste des dettes en attente de règlement de ces ex-Membres à l'annexe II du document) et de l'annulation de EUR4.800,00 correspondant à l'ajustement des contributions dues par le Membre affilié PATA à la date de son retrait.

3. Des contributions dues pour l'exercice 2010 il a été déduit le montant de EUR44.800,00 à la suite:

a) de la régularisation de EUR19.600,00 correspondant à la dette des ex-Membres affiliés dont il est question dans la note 2;

b) de l'annulation de EUR25.200,00 correspondant aux contributions dues par les Membres affiliés suivants après réajustement en fonction de leur date de retrait:

Accenture	1,200.00
ADM & TEC	1,200.00
Agence de Tourisme Gic Mieux-vivre	1,200.00
Alrawda Travel and Tourism Agency	1,200.00
Arab Tourism Organization	1,200.00
CCTE	1,200.00
Deloitte & Touche	1,200.00

Ediciones Cabrer	1,200.00
Federation Nat. Agences voyage du Maroc	1,200.00
Grupo Cubacanan	1,200.00
Hotel Support Services	1,200.00
Indian Airlines	1,200.00
National Tourism Board of Sierra Leone	1,200.00
Papua New Guinea National Cultural Trust	1,200.00
Rojenny Tourist / Games Village Oba	1,200.00
The University of Economics in Warsaw	1,200.00
International Hotel & Tourism Industry	1,200.00
Annals of Tourism Research	2,400.00
ICE – Universidad Politécnica de Madrid	200.00
Expomedia	2,200.00

4. Les immobilisations indiquées à l'actif du bilan sont celles qui correspondent aux biens amortissables dont il est question dans la disposition 6.18 des Dispositions financières détaillées annexées au Règlement financier, c'est-à-dire au matériel informatique, aux machines de reproduction de documents et aux véhicules.

Leur ventilation selon leur nature est la suivante:		<u>EUR</u>
- matériel informatique		612,759.00
- machines de reproduction de documents		506,964.00
- véhicules		<u>94,855.00</u>
Total		1,214,578.00

La valeur nette des immobilisations est compensée dans le passif du bilan, au poste « Crédoiteurs », au moyen du compte appelé « Fonds de renouvellement crédoiteur des immobilisations ».

Tous les achats de biens amortissables sont imputés au budget de l'exercice au cours duquel a lieu l'acquisition. Pour les exercices suivants, il est prévu au budget (poste « Fonds de réserve ») une dotation annuelle aux amortissements qui alimente le Fonds de renouvellement des immobilisations jusqu'à la fin de la vie utile de ces biens. Ainsi, c'est ce Fonds de renouvellement et non pas le budget qui est débité des dépenses de renouvellement des biens en question. Le reste de l'actif immobilisé, non amortissable, est enregistré dans un inventaire physique extracomptable sans évaluations, qui est entièrement consigné comme dépense budgétaire.

L'actif immobilisé correspondant au matériel informatique est amorti en cinq années de vie utile. Pour les machines de reproduction de documents et pour les véhicules, la période d'amortissement est de sept ans.

Pour calculer la dépréciation annuelle, on applique la méthode linéaire de réduction directe du capital au moyen d'un amortissement annuel uniforme.

Variation de la valeur nette de l'actif immobilisé		<u>EUR</u>
Valeur nette comptable au 1 ^{er} janvier 2010.....	455,306.00	
Moins valeur nette de l'actif immobilisé retiré de l'inventaire en 2010.....	(1,800.00)	
Moins dépréciation 2010.....	(155,312.00)	298,194.00
Acheté en 2010.....		<u>60,557.00</u>
Valeur nette comptable au 31 décembre 2010.....		358,751.00

<u>Variation du Fonds de renouvellement des immobilisations</u>	<u>EUR</u>
Solde comptable au 1 ^{er} janvier 2010.....	1,720,085.15
Dotation pour renouvellement en 2010.....	155,312.00
Rendements financiers en 2010.....	12,840.77
Dotation pour l'application d'IPSAS	50,000.00
Affectation provenant de l'excédent 2006-2007.....	130,993.50
Moins amortissement cumulé de l'actif immobilisé retiré de l'inventaire en 2010 ayant servi à compenser les achats de biens de l'actif immobilisé faits en 2010....	(86,159.00)
Moins dépenses de la plate-forme web	(31,491.50)
Solde comptable au 31 décembre 2010.....	1,951,580.92

Conformément à la décision CE/DEC/7(LXXXV), le Conseil exécutif a autorisé le Secrétaire général à utiliser les crédits du Fonds de renouvellement des immobilisations pour financer les coûts d'application des nouvelles normes comptables internationales pour le secteur public (NICSP/IPSAS).

Le Conseil exécutif, par sa décision CE/DEC/5(LXXXVIII), a décidé d'allouer au Fonds de renouvellement des immobilisations un montant de EUR130.933,50 à la charge de l'excédent de la période 2006-2007.

Le Secrétaire général, conformément à la résolution A/RES/567(XVIII), a décidé d'allouer également au Fonds de renouvellement des immobilisations un montant de EUR50.000 à la charge du budget du présent exercice.

5. Le bâtiment du siège est donné à loyer par le Royaume d'Espagne pour le montant annuel symbolique de USD1,00.

6. Autres provisions

a) Conformément à la résolution 498(XVI) de l'Assemblée générale (Dakar, 2005), les provisions suivantes ont été constituées à la charge du budget de l'exercice financier 2005:

- provision de EUR200.000,00 pour faire face aux frais qu'entraînera l'application, dans l'immeuble du siège, de la réglementation des Nations Unies en matière de sécurité. Le solde à la clôture de l'exercice 2009 est de EUR116.850,01. Pendant l'exercice 2010 les dépenses à la charge de cette provision ont été de EUR2.450,44 et EUR6.667,60, ont été crédités au titre d'un remboursement de l'impôt d'une facture comptabilisée l'exercice précédent, ce qui fait qu'à sa clôture le solde est de EUR121.067,17 ; et
- provision de EUR250.000,00 pour la gestion des crises dans une situation de risque de pandémie ou de catastrophe naturelle ayant une incidence sur le tourisme à l'échelle mondiale. À la clôture de l'exercice 2009, le solde de cette provision était de EUR25.496,84. Au cours de l'exercice 2010, une somme de EUR28.357,92 a été ajoutée à cette provision, qui provient des frais de gestion des projets "Tsunami Action Plan et Energy Efficiency in Thailand" financés par des contributions volontaires, et des projets CFIA / A4 et CFIA/A10 des fonds MDTF alloués par le PNUD. Attendu que les dépenses à la charge de cette provision se sont élevées à EUR52.852,39, le solde à la clôture est de EUR1.002,37.

b) Au cours de l'exercice 2007, les provisions suivantes ont été constituées à la charge du budget:

- provision de EUR100.000,00 approuvée par l'Assemblée générale (Carthagène des Indes, 2007) dans sa résolution 519(XVII), pour faire face aux dépenses qu'entraînera l'application des Normes comptables internationales pour le secteur public (IPSAS) adoptées par le système des Nations Unies, normes dont l'entrée en vigueur est prévue au début de l'année 2012. Le solde de cette provision à la clôture de l'exercice 2009 était de EUR82.196,31. Pendant l'exercice 2010, les dépenses à la charge de cette provision ont été de EUR11.624,02, ce qui fait qu'à sa clôture le solde est de EUR70.572,29;
- provision de EUR328.152,90 pour les dépenses de liquidation et de rapatriement du personnel ayant atteint l'âge de la retraite pendant l'exercice 2007. Le solde de cette provision à la clôture de l'exercice 2009 était de EUR320.198,60. Au cours de l'exercice 2010, les dépenses de liquidation à la charge de cette provision ont été de EUR278.998,11. À la clôture de l'exercice, le solde de cette provision, de EUR41.200,49, a été transféré à la nouvelle provision 'Provision pour rapatriement' évoquée à l'alinéa c. suivant pour éviter que deux provisions aient la même finalité. Par conséquent, cette provision sera supprimée.

c) Les provisions suivantes ont été créées au cours de l'exercice 2010:

- Provision pour assurance-maladie après cessation de service (ASHI, selon le sigle anglais). Cette provision a été dotée d'un crédit annuel de EUR200.000 dans la Partie IV, section 1, du budget 2010-2011 conformément à la structure budgétaire approuvée par la dix-huitième session de l'Assemblée générale. Le crédit de cette section a été transféré à la section D02 Ressources humaines dans la nouvelle structure du programme approuvée par décision CE/DEC/6(LXXXIX) du Conseil exécutif. En 2010, les dépenses enregistrées à ce titre dans la section D02 se sont élevées à EUR48.862,62 et le solde restant, de EUR151.137,38, a été transféré à cette provision. Par ailleurs, le Conseil exécutif, dans sa décision CE/DEC/5(LXXXVIII), conformément à la résolution A/RES/572(XVIII) de l'Assemblée générale, a décidé d'allouer à la charge de l'excédent 2006-2007 un montant de EUR700.000 pour cette provision dont le solde s'élève par conséquent, à la clôture de l'exercice, à EUR851.137,38.
- Provision pour rapatriement (OSGR, selon le sigle anglais). Cette provision, comme la précédente, a été dotée d'un crédit annuel de EUR100.000 dans la Partie IV, section 2 du budget 2010-2011 et son crédit a été également transféré à la section D02 Ressources humaines dans la nouvelle structure du programme. Pendant l'exercice 2010, EUR41.200,49 ont été versés à cette provision. Cette somme provenait du solde de la provision pour dépenses de liquidation et de rapatriement du personnel de l'exercice 2007 (voir alinéa b. précédent). Les dépenses de liquidation réalisées à ce titre se sont élevées à EUR59.900,63. Le solde de cette provision s'élève donc à la clôture de l'exercice à EUR81.299,86.
- Provision Thémis. Conformément à la résolution A/RES/567(XVIII), le Secrétaire général a décidé d'allouer, au débit du budget du présent exercice, une provision de EUR180.000 pour couvrir les dépenses de tenue du Forum mondial du tourisme qui se tiendra dans la Principauté d'Andorre et qui sera cofinancé avec le Gouvernement d'Andorre et géré par la Fondation Thémis.

7. Affectations budgétaires approuvées par la dix-huitième session de l'Assemblée générale [A/RES/572(XVIII)] pour financer le budget 2010-2011 sur les fonds de réserve suivants en euros:

	2010	2011
- Recettes diverses.....	419,000.00 Eur	576,000.00 Eur
- Publications.....	291,000.00 Eur	468,000.00 Eur

Compte tenu de l'importance des arriérés de contributions recouverts, il n'a pas été nécessaire d'utiliser dans leur totalité les affectations approuvées correspondant à l'exercice 2010 (voir tableau 5, Résultat budgétaire de l'exercice 2010).

8. Dans sa décision CE/DEC/6 (LXXXVIII), la quatre-vingt-huitième session du Conseil exécutif a autorisé le Secrétaire général à utiliser l'excédent de la période financière 2008-2009 (EUR 485.419,96) pour créer un 'Compte spécial conditionnel', conformément aux critères stipulés dans la résolution 572(XVIII) et dans les termes prévus à l'annexe 4 du document A/18/15.

	<u>EUR</u>
9. Arriérés de contributions reçus en 2010	1,060,074.47
Remboursement de la dette du Fonds général au Fonds de roulement concernant 2010.....	<u>(1,060,074.47)</u>
Solde des arriérés de contributions reçus en 2010.....	0.00

À la clôture des comptes, le taux de change opérationnel des Nations Unies appliqué aux devises qu'a l'Organisation par rapport à l'euro était de 1 USD = 0,761 EUR (EUR 1=USD 1,314).

**3 . ÉTAT CONSOLIDÉ DES RECETTES ET DES DÉPENSES
DE L'EXERCICE AYANT PRIS FIN LE 31 DÉCEMBRE 2010**

en euros

(comparé aux soldes de l'exercice précédent en euros)

<u>RECETTES</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
- Recettes budgétaires pour 2010 / 2009 . Fonds général (note 1)	10.943.001,59	11.738.862,24
- Contributions des membres pour les exercices précédents - Fonds général	1.060.074,47	1.806.658,49
- Contributions au programme de travail des Membres affiliés	159.973,87	165.476,29
- Contributions des Membres au Fonds de roulement	0,00	10.009,50
- Soutien à des agences (recette au titre d'agence d'exécution de projets : PNUD)	72.218,49	86.383,82
- Compte de publications (vente de publications et intérêts bancaires)	443.468,06	515.351,10
- Contributions volontaires (note 2)	4.477.382,54	3.294.271,73
- Intérêts perçus / autres revenus	183.496,39	419.155,52
- Fonds renouvellement immobilisations (note 3)	349.146,27	756.008,84
- Comptes spéciaux	23.568,00	15.804,00
- Compte spécial conditionnel (CSC) - transfert excédent 2008-2009 (note 4)	485.419,96	0,00
- Fondation ST-EP (note 5)	335.301,07	115.355,46
- Gains de change (net)	---	---
TOTAL RECETTES	18.533.050,71	18.923.336,99
<u>DÉPENSES</u>		
- Dépenses budgétaires 2010 / 2009 - Fonds général (note 1)	12.003.076,06	13.140.244,91
- Programme de travail - Membres affiliés	66.386,61	193.389,27
- Fonds de roulement / Remboursement des contributions à ex Membres	0,00	14.731,25
- Dépenses - Allocation extrabudgét./ Réserve PNUD pour le programme (note 4)	0,00	44.559,68
- Compte de publications	177.137,96	179.140,21
- Contributions volontaires	2.559.535,69	2.980.204,24
- Comptes spéciaux	23.568,00	15.817,56
- Fondation ST-EP (note 5)	178.001,22	369.788,29
- Fonds de renouvellement immobilisations. Retraits d'inventaire Amortissement cumulé (note 3)	117.650,50	16.519,00
- Allocation budgétaire excédent 2004-2005 (note 1)	0,00	489.249,52
- Crédit budgétaire, intérêts des investissements / autres recettes (note 1)	369.110,55	394.750,48
- Crédit budgétaire, vente de publications (note 1)	241.000,00	408.000,00
- Transfert balance excédent 2006-2007 à d'autres provisions (note 6)	830.993,50	0,00
- Transfert balance excédent 2008-2009 au compte spécial conditionnel (CSC) (note 4)	485.419,96	0,00
- Dépense - Allocation extrabudgétaire / Réserve Recettes diverses	0,00	22.198,31
- Pertes au change (net)	35.068,39	20.170,46
TOTAL DÉPENSES	17.086.948,44	18.288.763,18

NOTES DE L'ÉTAT CONSOLIDÉ DES RECETTES ET DES DÉPENSES

1. Le budget de l'exercice 2010, approuvé par la dix-huitième session de l'Assemblée générale (Astana, Kazakhstan, 2009), était de EUR12.433.000 [A/RES/572(XVIII)]. Les ressources prévues pour le financer étaient les suivantes :

- Contributions des Membres	11,723,000.00
- Allocation de la réserve des Recettes diverses	419,000.00
- Allocation de la réserve des Publications	<u>291,000.00</u>
	<u>12,433,000.00</u>
	=====

Il n'a pas été nécessaire, en 2010, d'appliquer la totalité des allocations approuvées pour cet exercice. EUR369.110,55 et EUR241.000 ont été utilisés de la réserve des Recettes diverses et de la réserve des Publications respectivement.

Le tableau 5 du présent document montre le résultat budgétaire de l'exercice 2010 par rapport à 2009.

2. Au cours de l'exercice 2010, il a été reçu les contributions volontaires suivantes dont le montant total s'élève à EUR2.357 735,92 et USD2 580.465,49:

- EUR63 354 du Gouvernement de la République de Corée pour le financement de projets dans le cadre du Fonds d'activités en Asie pour la promotion du tourisme dans les pays les moins avancés de la région Asie-Pacifique ;
- USD80 000, à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD389 000, de l'Institut du tourisme de Guilin, en République populaire de Chine, pour la conception et l'élaboration d'un programme menant à l'obtention d'un diplôme en gestion hôtelière ;
- USD248 350 à titre de dernier versement d'une contribution totale de USD348 350 du Programme des Nations Unies pour le développement (PNUD), pour l'assistance technique au projet « Élaboration d'une stratégie nationale de tourisme durable au Burundi pour une durée de 10 ans » ;
- USD194 370, à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD1 321 400, du gouvernement du Panjab, en Inde, pour l'élaboration d'un plan directeur du développement du tourisme dans cet État ;
- USD2 601,98, à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD77 600, du gouvernement du Botswana, pour procéder à un réexamen de la politique touristique de ce pays ;
- EUR72 289,20 à titre de versement partiel d'une contribution totale de EUR573 539,26 provenant du Gouvernement de la République fédérale d'Allemagne pour le projet « Efficience énergétique en Thaïlande » ;
- USD35 437,50 à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD118 125 provenant du Gouvernement du Botswana pour la mise en application du Compte satellite du tourisme ;

- USD14 039,38 à titre de dernier versement d'une contribution totale de USD65 239,38 du Centre chinois international d'échanges économiques et techniques (CICETE) pour le projet « Programme de développement et de réduction de la pauvreté au Tibet » ;
- USD358 875,13 en provenance de l'Organisation des Pays-Bas pour le développement ainsi que USD110 000 de la Fondation ST-EP, République de Corée, comme contribution au mémorandum d'accord signé le 5 mars 2008 entre l'OMT, la SNV (Organisation des Pays-Bas pour le développement) et la Fondation ST-EP pour la réalisation de divers projets dans des pays d'Afrique, d'Amérique latine, d'Asie et d'Europe, dans le cadre des activités du programme ST-EP ;
- USD1 108 111,50 à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD2 216 236 provenant du gouvernement égyptien pour l'application du système révisé de classement des hôtels en Égypte ;
- USD87 180 à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD135 300 du Gouvernement d'Oman pour l'application du projet « Analyse des besoins en formation et main-d'œuvre touristique et plan d'action pour le développement des ressources humaines » ;
- USD136 500 \$E.U. à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD273 000 provenant de l'Organisation des Nations Unies pour le développement industriel (ONUDI) pour l'exécution du projet « Démontrer et saisir les meilleures pratiques et technologies pour la réduction des impacts terrestres du tourisme côtier » ;
- EUR8 000 euros provenant de la compagnie nationale UZBEKTOURISM pour mener à bien une mission d'assistance technique pour la révision du système national de statistiques du tourisme en Ouzbékistan ;
- 200 000 euros de l'Administration nationale du tourisme de la Chine (CNTA) pour financer diverses activités programmées pour la célébration de la « Journée mondiale du tourisme » de 2010 à Guangzhou (Chine) ;
- 9 000 euros provenant de l'Institución Ferial de Madrid (IFEMA) pour le parrainage du deuxième forum d'investissements touristiques en Afrique (INVESTUR) dans le cadre de la Foire internationale de tourisme (FITUR) qui se tiendra à Madrid en 2011.
- 700 000 euros de l'Agence espagnole de la coopération internationale pour le développement (AECID) pour le financement du projet « Chemin de découverte du Mékong (Cambodge) » ;
- 60 000 euros de l'Office du tourisme de Madrid (Espagne) pour la promotion du tourisme durable et la réalisation des Objectifs du Millénaire pour le développement;
- 299 189 euros à titre de versement partiel d'une contribution totale de 598 978 euros du Gouvernement de la République fédérale d'Allemagne, pour le maintien, à Bonn, de l'unité de conseil de l'OMT en matière de biodiversité et de tourisme ;
- 23 237,50 euros à titre de versement partiel d'une contribution totale de 92 950 euros provenant du Gouvernement d'Oman pour la mise en application du Compte satellite du tourisme ;
- USD100 000 à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD132 000 provenant du Bureau des Nations Unies pour les services d'appui aux projets (UNOPS), pour l'exécution du projet « Crise économique, déclin du tourisme et impact sur les pauvres : analyse des effets de

la crise économique mondiale sur l'emploi des pauvres et des groupes vulnérables dans le secteur du tourisme », dans le cadre du projet de « Dispositif mondial d'alerte vulnérabilités et impacts » du Secrétaire général des Nations Unies ;

- 27 397 euros (40 000 FS) provenant du Secrétariat de la Convention de Ramsar sur les zones humides – Fonds Suisse pour l'Afrique (FSA) pour le projet « Développement du tourisme ornithologique pour réduire la pauvreté dans le parc régional du W » ;
- 118 196,32 euros du comité préparatoire du Forum international du tourisme de Boao (Hainan) pour la fourniture d'une aide à la préparation du forum et la planification de projets destinés à faire la promotion de Hainan (Chine) ;
- 258 225,90 euros à titre de versement partiel d'une contribution totale de 861 069 euros provenant de l'Agence exécutive pour la compétitivité et l'innovation (AECI) pour la mise en route du projet intitulé « L'excellence du rendement énergétique pour le secteur du tourisme (REST), sous-secteur de l'hébergement : PME de l'hôtellerie » dans le cadre du programme « Énergie intelligente pour l'Europe ».
- USD75 000 à titre de versement partiel d'une contribution totale de USD150 000 provenant de l'Organisation régionale du tourisme d'Afrique australe (RETOSA) pour la mise en route du « Programme national de renforcement des capacités statistiques » qui s'adresse aux États membres de RETOSA ;
- USD10 000 provenant du Fonds des Nations Unies pour l'enfance (UNICEF) pour coopérer à la mise en oeuvre du programme « Le tourisme durable au service du développement rural en Serbie » ;
- USD20 000 provenant de la Fondation ST-EP, République de Corée, pour une mission d'appui au développement du tourisme au Népal ;
- EUR228 550 à titre de versement partiel d'une contribution totale de EUR1 217 391 provenant du gouvernement de la République fédérale d'Allemagne pour la mise en route du projet « L'efficacité énergétique au service du tourisme durable à Pangandaran (Indonésie) » ;
- EUR1.600 provenant de la SNV (Organisation des Pays-Bas pour le développement) pour l'organisation d'un forum ST-EP à Berlin dans le cadre du salon international du tourisme ITB ;
- EUR40 000 à titre de versement partiel d'une contribution totale de EUR70 000 provenant du gouvernement de la Communauté flamande de Belgique pour la réalisation du projet « Ressources humaines et développement de PME pour le secteur du tourisme dans la province d'Inhambane (Mozambique) », dans le cadre du programme ST-EP ;
- EUR25 000 à titre de versement partiel d'une contribution totale de EUR45 000 provenant de la Fondation culturelle Banesto pour identifier, soutenir techniquement et financer des projets touristiques en Éthiopie, au Mozambique et en Tanzanie ;
- EUR20 000 provenant du gouvernement de la Principauté d'Andorre pour le cofinancement de la campagne de communication du Forum mondial du tourisme qui se tiendra en Andorre en mars 2011 ; et
- EUR203 697 du Gouvernement japonais pour le financement des activités de du bureau d'appui régional pour l'Asie et le Pacifique sis à Osaka

3. Voir note 4 du bilan consolidé.
4. Voir note 8 du bilan consolidé.
5. Au cours de l'exercice 2010, il a été reçu les apports suivants pour les activités de la Fondation ST-EP:
 - USD390 000 de la Fondation ST-EP (Corée);
 - USD3 918,24 du Gouvernement thaïlandais.
6. Voir note 6 du bilan consolidé.

4 . FONDS DE ROULEMENT

Évolution du niveau nominal et solde disponible
au 31 décembre 2010
(en euros)

. Niveau nominal au 31 décembre 2009	2.814.084,24
Plus nouveaux Membres :		
Vanuatu	993,70
. Niveau nominal au 31 décembre 2010	2.815.077,94
<hr/>		
. Solde disponible au 31 de décembre de 2009	2.812.219,69
Dépenses :		
- Avance effectuée au Fonds général pour financer les dépenses budgétaires pour 2010 dans l'attente du versement des contributions	(1.060.074,47)
Recettes :		
- Arriérés de contributions affectés au remboursement de la totalité de l'avance effectuée en 2010 au Fonds général pour couvrir le déficit de trésorerie	1.060.074,47
. Solde disponible au 31 décembre 2010	2.812.219,69

5 . RÉSULTATS BUDGÉTAIRES POUR L'EXERCICE 2010
AU 31 DÉCEMBRE 2010
 et comparaison avec les soldes de l'exercice précédent
 (en euros)

	<u>2010</u>	<u>%</u>	<u>2009</u>	<u>%</u>
Budget approuvé	12.433.000,00	100,00	12.962.000,00	100,00
Recettes budgétaires reçues :				
. Contributions des Membres	10.332.891,04	83,11	10.446.862,24	80,60
. Montant dépensé des allocations approuvées par la 18 ^{ème} Assemblée générale :				
- la compte publications	241.000,00	1,94	408.000,00	3,15
- les intérêts des investissements /autres recettes	369.110,55	2,97	394.750,48	3,05
- de l'excédent 2004-2005		0,00	489.249,52	3,77
	-----	-----	-----	-----
Total recettes budgétaires	10.943.001,59	88,02	11.738.862,24	90,56
Dépenses budgétaires	(12.003.076,06)	(96,54)	(13.140.244,91)	(101,38)
Déficit de trésorerie / Avance faite par le Fonds de roulement (conformément à l'article 10.2 b) du Règlement financier)	(1.060.074,47)	(8,53)	(1.401.382,67)	(10,81)
Arriérés des contributions reçues dans l'exercice	1.060.074,47		1.806.658,49	
	-----		-----	
Excédent 2010 / Solde d'arriérés des contributions après avoir effectué le remboursement au Fonds de roulement (conformément à l'article 10.2 e) du Règlement financier)	0,00		405.275,82	

6. BUDGET 2010 : ÉTAT DES CRÉDITS APPROUVÉS, DES DÉPENSES EFFECTUÉES ET DES TRANSFERTS DE CRÉDITS

(en euros)

	A CRÉDITS APPROUVÉS (Nouvelle structure) (*)	B DÉPENSES EFFECTUÉES	C ÉCART BUDGÉTAIRE (A-B)	E		F CRÉDITS MODIFIÉS (A+D+E)	G SOLDES (F-B)
				D			
				PERSONNEL (Postes de travail)	DÉPENSES AUTRES QUE DES DÉPENSES DE PERSONNEL		
A REGIONAUX							
A01 Programme régional pour l'Afrique	482.000,00	430.712,19	51.287,81			482.000,00	51.287,81
A02 Programme régional pour les Amériques	482.000,00	425.549,74	56.450,26	(24.251,28)		457.748,72	32.198,98
A03 Programme régional pour l'Asie et le Pacifique	482.000,00	506.251,28	(24.251,28)	24.251,28		506.251,28	0,00
A04 Programme régional pour l'Europe	382.000,00	356.363,85	25.636,15			382.000,00	25.636,15
A05 Programme régional pour le Moyen-Orient	295.000,00	283.136,29	11.863,71			295.000,00	11.863,71
TOTAL PROGRAMMES REGIONAUX	2.123.000,00	2.002.013,35	120.986,65	0,00	0,00	2.123.000,00	120.986,65
B OPERATIONNELS							
B01 Développement durable du tourisme	453.000,00	368.622,91	84.377,09	(82.948,07)		370.051,93	1.429,02
B02 Coopération technique et services	500.000,00	582.948,07	(82.948,07)	82.948,07		582.948,07	0,00
B03 Statistiques et compte satellite du tourisme	456.000,00	395.536,77	60.463,23		(25.116,80)	430.883,20	35.346,43
B04 Membres affiliés	118.000,00	167.429,46	(49.429,46)	49.429,46		167.429,46	0,00
B05 Communications	409.000,00	291.462,14	117.537,86		(117.537,86)	291.462,14	0,00
B06 Tendances du tourisme et stratégies de marketing	442.000,00	370.177,72	71.822,28	(65.171,86)		376.828,14	6.650,42
B07 Gestion des risques et des crises	147.000,00	146.483,18	516,82		(396,72)	146.603,28	120,10
B08 Relations avec les institutions et les entreprises	393.000,00	341.280,84	51.719,16	(49.429,46)		343.570,54	2.289,70
B09 Gestion de destinations	197.000,00	195.916,29	1.083,71			197.000,00	1.083,71
B10 Ressources en matière d'information et archives	292.000,00	357.171,86	(65.171,86)	65.171,86		357.171,86	0,00
B11 Ethique et dimension social du tourisme	196.000,00	173.008,72	22.991,28		(5.125,04)	190.874,96	17.866,24
B12 Programme spécial sur le terrain	32.000,00	32.396,72	(396,72)		396,72	32.396,72	0,00
B13 Réseau de connaissances	30.000,00	35.125,04	(5.125,04)		5.125,04	35.125,04	0,00
B14 Thémis	219.000,00	361.654,66	(142.654,66)		142.654,66	361.654,66	0,00
TOTAL PROGRAMMES OPERATIONNELS	3.884.000,00	3.819.214,38	64.785,62	0,00	0,00	3.884.000,00	64.785,62
C SOUTIEN - DIRECT AUX MEMBRES							
C01 Services linguistiques, réunions et documents	879.000,00	809.949,83	69.050,17	(68.353,08)	(140,90)	810.506,02	556,19
C02 Gestion	1.828.000,00	2.069.661,31	(241.661,31)	199.915,63	41.745,68	2.069.661,31	0,00
C03 Programme et coordination	215.000,00	83.437,45	131.562,55	(131.562,55)		83.437,45	0,00
C04 Publications et bibliothèque virtuelle	59.000,00	49.470,26	9.529,74		(9.529,74)	49.470,26	0,00
C05 Salons	291.000,00	258.924,96	32.075,04		(32.075,04)	258.924,96	0,00
TOTAL PROGRAMMES DE SOUTIEN DIRECT AUX MEMBRES	3.272.000,00	3.271.443,81	556,19	0,00	0,00	3.272.000,00	556,19
D SOUTIEN - INDIRECT AUX MEMBRES							
D01 Budget et finances	485.000,00	435.653,81	49.346,19			485.000,00	49.346,19
D02 Ressources humaines	736.000,00	715.607,42	20.392,58			736.000,00	20.392,58
D03 Technologies de l'information et de la communication	657.000,00	581.537,98	75.462,02			657.000,00	75.462,02
D04 Locaux et services internes	1.276.000,00	1.177.605,31	98.394,69			1.276.000,00	98.394,69
TOTAL PROGRAMMES DE SOUTIEN INDIRECT AUX MEMBRES	3.154.000,00	2.910.404,52	243.595,48	0,00	0,00	3.154.000,00	243.595,48
TOTAL	12.433.000,00	12.003.076,06	429.923,94	0,00	0,00	12.433.000,00	429.923,94

(*) Le Conseil exécutif par sa décision CE/DEC/6/LXXXIX a pris note de la nouvelle structure des programmes proposée par le Secrétaire général conformément à l'antérieure structure révisée. La ventilation des crédits de la structure initiale et de la structure révisée figure dans les annexes VI y VII.

TRANSFERTS DE CRÉDITS – BUDGET 2010**I. TRANSFERTS DE CRÉDITS ENTRE SECTIONS D'UNE MÊME PARTIE DU BUDGET [ARTICLE 5.3 a) DU RÈGLEMENT FINANCIER ET DÉCISION CE/DEC/6(LI)]**

Les transferts de crédits entre sections de la même partie du budget ont été effectués par le Secrétaire général avec l'autorisation préalable du Président du Comité du budget et des finances, sous réserve de confirmation par le Comité lui-même et par le Conseil exécutif;

Transfert 1:

Colonne D (du tableau 6)	
(EUR 24.251,28)	De: Programme A, Section A02 – Programme régional pour les Amériques
EUR 24.251,28	À : Programme A, Section A03 – Programme régional pour l'Asie et le Pacifique
	Transfert nécessaire pour couvrir le dépassement des coûts de personnel de la Section A03 - Programme régional pour l'Asie et le Pacifique, dépassement dû à la différence entre le coût moyen par poste de travail utilisé dans le calcul du budget et le coût réel du personnel de ce programme.

Transfert 2:

Colonne D (du tableau 6)	
(EUR 82.948,07)	De : Programme B, Section B01 – Développement durable du tourisme
EUR 82.948,07	À : Programme B, Section B02 – Coopération technique et services
	Transfert nécessaire pour couvrir le dépassement des coûts de personnel de la Section B02 – Coopération technique et services, dépassement dû à la différence entre le coût moyen par poste de travail utilisé dans le calcul du budget et le coût réel du personnel de ce programme.

Transfert 3:

Colonne D (du tableau 6)	
(EUR 49.429,46)	De : Programme B, Section B08 – Relations avec les institutions et les entreprises
EUR 49.429,46	À : Programme B, Section B04 – Membres affiliés
	Transfert de crédit correspondant à 5 mois d'un poste de la catégorie des services professionnels, suite au transfert de ce poste, en milieu d'année, de la Section B04, Membres affiliés, à la Section B08, Relations avec les institutions et les entreprises.

Transfert 4:

Colonne D (du tableau 6)	
(EUR 65.171,86)	De : Programme B, Section B06 – Tendances du tourisme et stratégies de marketing
EUR 65.171,86	À : Programme B, Section B10 – Ressources en matière d'information et archives
	Transfert nécessaire pour faire face au dépassement des dépenses de personnel de la Section B10, Ressources en matière d'information et archives, dépassement dû à la différence entre le coût moyen par poste

	de travail utilisé dans le calcul du budget et le coût réel du personnel de ce programme.
--	---

Transfert 5:

Colonne E (du tableau 6)	
(EUR 396,72)	De : Programme B, Section B07 – Gestions de risques et des crises
EUR 396,72	À : Programme B, Section B12 – Programme spécial sur le terrain
	Transfert nécessaire pour couvrir le léger écart des autres coûts de la Section B12.

Transfert 6:

Colonne E (du tableau 6)	
(EUR 5.125,04)	De : Programme B, Section B11 – Éthique et dimension sociale du tourisme
EUR 5.125,04	À : Programme B, Section B13 – Réseau de connaissances
	Transfert nécessaire pour couvrir l'écart des autres coûts de la Section B13.

Transfert 7:

Colonne E (du tableau 6)	
(EUR 25.116,80)	De : Programme B, Section B03 – Statistiques et compte satellite du tourisme
(EUR 117.537,86)	De : Programme B, Section B05 – Communications
EUR 142.654,66	À : Thémis
	Transfert nécessaire pour couvrir le dépassement des autres coûts de la Section B14, Thémis, dépassement dû à la constitution de la provision de EUR 160 000 pour couvrir les coûts prévus de la tenue du Forum mondial du tourisme, qui aura lieu en 2011 en Andorre.

Transfert 8:

Colonne D (du tableau 6)	
(EUR 68.353,08)	De : Programme C, Section C01 – Services linguistiques, réunions et documents
(EUR 131.562,55)	De : Programme C, Section C03 – Programme et coordination
EUR 199.915,63	A : Programme C, Section C02 - Gestion
	Transfert nécessaire pour couvrir le dépassement des dépenses de personnel de la Section C02, Gestion, dépassement dû à la différence entre le coût moyen par poste de travail utilisé dans le calcul du budget et le coût réel du personnel de ce programme.

Transfert 9:

Colonne E (du tableau 6)	
(EUR 140,90)	De : Programme C, Section C01 – Services linguistiques, réunions et documents
(EUR 9.529,74)	De : Programme C, Section C04 – Publications et bibliothèque virtuelle
(EUR 32.075,04)	De : Programme C, Section C05 - Salons

EUR 41.745,68	À : Programme C, Section C02 - Gestion
	Transfert nécessaire pour couvrir le dépassement des coûts des activités de la Section C02, Gestion, dépassement dû à l'accroissement des activités réalisées par la Section.

7. ACCORD OMT / ITALIE

(Activités concernant l'Éducation et le Développement durable du tourisme)

Bilan au 31 décembre 2010
et comparaison avec les soldes de l'exercice précédent
(en euros)

<u>ACTIF</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Banques, comptes courantes	228.957,91	97.200,85
Banques, comptes de dépôt à terme	0,00	420.000,00
Débiteurs (Fonds général)	1.456,72	0,00
Autres débiteurs	153,33	0,00
Avances de fonds (Fondation Thémis)	186.507,01	359.588,29
	-----	-----
TOTAL ACTIF	417.074,97	876.789,14
<u>PASSIF</u>		
Créditeurs (Fond général)	18.933,52	5.331,08
Réserves	398.141,45	871.458,06
	-----	-----
TOTAL PASSIF	417.074,97	876.789,14

ÉTAT DES RECETTES ET DES DÉPENSES AU 31 DÉCEMBRE 2010

(en euros)

<u>DÉPENSES</u>		<u>RECETTES</u>	
Dépenses	476.550,19	Recettes	0,00
Dépenses financières	38,00	Recettes financières	3.681,42
Différences de change	409,84		
	-----		-----
Total dépenses	476.998,03	Total Recettes	3.681,42

Pendant l'année 2010 ce fonds a servi à financer:

- la mise en marche de neuf projets de développement durable au Nicaragua, au Guatemala, au Bénin, au Sénégal, au Ghana, au Burkina Faso et au Niger dans le cadre du programme ST-EP de l'OMT.

8 . ÉTAT DU FONDS FIDUCIAIRE
SECRETARIAT PERMANENT DES MEMBRES AFFILIES
 (Convention OMT / Espagne)

Bilan au 31 décembre 2010
 avec comparaison des soldes de l'exercice précédent
 (en euros)

<u>ACTIF</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Trésorerie - banques	68.590,05	86.146,09
Débiteurs	36,54	0,00
	-----	-----
TOTAL ACTIF	68.626,59	86.146,09
<u>PASSIF</u>		
Créanciers (Fonds général)	1.120,99	8.515,78
Autres créanciers	0,00	954,40
Réserves	67.505,60	76.675,91
	-----	-----
TOTAL PASSIF	68.626,59	86.146,09

ÉTAT DE RECETTES ET DES DÉPENSES AU 31 DÉCEMBRE 2010

(en euros)

<u>DÉPENSES</u>		<u>RECETTES</u>	
Dépenses de l'activité	101.501,30	Contribution volontaire	92.000,00
Dépenses financières	0,00	Recettes financières	330,99
	-----		-----
Total dépenses	101.501,30	Total recettes	92.330,99

PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR LE DÉVELOPPEMENT
Organisation mondiale du tourisme

Fonds d'exploitation PNUD/OMT
État des fonds au 31 décembre 2010 en comparaison avec la situation de l'année précédente
(en dollars des États-Unis)

Source des fonds	2009			2010		
	Crédits	Dépenses	AOS transféré à l'agence	Crédits	Dépenses	AOS transféré à l'agence
Organisme principal	-	30.670	-	-	-	-
Organisme subsidiaire	-	-	54.948	33.000	18.708	1.871
PNUD GEF TF	30.000	30.000	-	-	-	-
Total	-	670	-	33.000	18.708	1.871

Dépenses 2010

Projet	USD
<i>Organisme principal</i>	20.578,40
<i>Organisme subsidiaire</i>	20.578,40
<i>SYR00074479</i>	20.578,40
Total	20.578,40

Abréviations:

AOS : services d'appui administratif et opérationnel.

Titre du projet:

SYR00074479: Project Formulation Mission for Sustainable Rural Tourism Development in Al-Ghab

PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR LE DÉVELOPPEMENT
Organisation mondiale du tourisme

Bilan au 31 décembre 2010
en comparaison avec les soldes de l'exercice précédent
(en dollars EU)

	2010	2009
<i>Actif</i>	<i>76.402,70</i>	<i>26.245,93</i>
Banques, comptes courantes	15.997,45	16.708,21
Débiteurs	60.405,25	9.537,72
<i>Passif</i>	<i>76.402,70</i>	<i>26.245,93</i>
Créanciers	111.342,75	80.523,16
Fonds d'exploitation	-34.940,05	-54.277,23
Année en cours (Compte de compensation pour les projets)	-24.934,44	5.908,27
Année en cours (Compte de compensation relatif aux services)	-10.005,61	-60.185,50

UN MDTFs & JPs
État financier intervenu
au 31 décembre 2010
(en dollars EU)

L'état financier qui suit présente les dépenses engagées par l'OMT au cours de l'exercice 2010 dans le cadre de 14 fonds fiduciaires multi-donneurs (MDTFs) et programmes conjoints (JPs) qu'elle a exécutés à titre d'organisation des Nations unies participante. Ces fonds ont été attribués par le Programme des Nations Unies pour le développement (PNUD) agissant en tant qu'agence administrative (AA) en utilisant la méthode de gestion canalisée des fonds pour les MDTFs et les JPs mis sur pied par le système des Nations Unies, les autorités nationales et le mécanisme de gestion des fonds des donateurs.

Organisation ONU participante: Organisation mondiale du tourisme (OMT)

Période de déclaration: 01/01/2010-31/12/2010

		ECU MDGF	HND MDGF	SEN MDGF	ECU MDGF	TUR MDGF	EGY MDGF	NIC MDGF	NIC MDGF			SRB MDGF	PER MDGF	PAN MDGF		Total
		1745	1824	1801	1781	1792	1775	1827	1941	CFIA/A-4	CFIA/A-10	2068	2081	2097	CFIA/A-21	
Total fonds reçus	A	290.575,00	709.410,00	454.003,00	295.320,00	601.340,00	449.186,00	1.261.621,00	179.762,00	400.000,00	252.000,00	452.535,00	98.975,00	244.452,00	151.809,85	5.840.988,85
Fonds reçus - années précédentes	A	142.346,00	476.308,00	242.000,00	104.860,00	306.919,00	208.650,00	616.620,00	48.312,00	400.000,00	252.000,00	452.535,00	98.975,00	244.452,00	0,00	3.593.977,00
Fonds reçus - année en cours	A	148.229,00	233.102,00	212.003,00	190.460,00	294.421,00	240.536,00	645.001,00	131.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.809,85	2.247.011,85
Dépenses totales B+C	D	167.041,90	464.074,17	288.584,31	130.132,49	362.007,69	249.010,56	572.251,58	34.242,22	400.000,00	208.713,25	224.169,54	32.163,30	37.016,48	40.431,61	3.209.839,10
Dépenses liés au projet - années précédentes	B	99.413,94	415.333,74	153.992,99	72.220,51	250.215,63	87.656,43	233.461,03	0,00	343.753,86	148.598,29	0,00	0,00	0,00	0,00	1.804.646,42
Dépenses liés au projet - année en cours	B	58.172,75	18.380,44	115.711,98	49.398,69	88.109,26	145.063,68	301.353,53	32.002,05	37.198,52	50.176,06	209.504,24	30.059,16	34.594,84	38.506,28	1.208.231,48
Dépenses d'appui indirectes - années précédentes	C	5.964,85	29.073,36	10.779,52	5.055,42	17.515,11	6.136,00	16.342,26	0,00	17.213,42	7.430,11	0,00	0,00	0,00	0,00	115.510,05
Dépenses d'appui indirectes - année en cours	C	3.490,36	1.286,63	8.099,82	3.457,87	6.167,69	10.154,45	21.094,76	2.240,17	1.834,20	2.508,79	14.665,30	2.104,14	2.421,64	1.925,33	81.451,15
Fonds disponibles A-D	E	123.533,10	245.335,83	165.418,69	165.187,51	239.332,31	200.175,44	689.369,42	145.519,78	0,00	43.286,75	228.365,46	66.811,70	207.435,52	111.378,24	2.631.149,75
Intérêts créditeurs cumulés																

Titres des projets:

ECU 1745: Conservation and Sustainable Management of the Natural and Cultural Heritage of the Yasuni Biosphere Reserve; HND 1824: Creativity and cultural identity for local development; SEN 1801: Promoting Initiatives and Cultural Industries in Senegal; ECU 1781: Development and Cultural Diversity to reduce Poverty and promote Social Inclusion; TUR 1792: Alliances for Culture Tourism (ACT) in Eastern Anatolia; EGY 1775: The Dahshur World Heritage Site Mobilization for Cultural Heritage for Community Development; NIC 1827: Cultural Recovery and Creative Productive Development on the Caribbean Coast of Nicaragua; NIC 1941: National Development Capacities for Improving Employment and Self-Employment Opportunities for Young People; CFIA/A-4: Targeted Communications for travellers, the travel industry, and tourist destinations; CFIA/A-10: Development and conducting regional and national simulation exercises to rehearse and assess preparedness plans and uncover shortcomings; SRB 2068: Sustainable Tourism for Rural Development; PER 2081: Inclusive creative industries: an innovative tool for alleviating poverty in Peru; PAN 2097: Entrepreneurial Opportunities Network for Poor Families; CFIA/A-21: Targeted communications for travellers, the travel industry and tourist destinations – phase II.

UN MDTFs et JPs
Organisation mondiale du tourisme

Bilan au 31 décembre 2010
et comparaison avec les soldes de l'exercice précédent
(en dollars EU)

	2010	2009
<i>Actif</i>	<i>3.077.759,84</i>	<i>2.048.737,80</i>
Banques, comptes courantes	234.309,58	121.829,84
Banques, comptes de dépôt à terme	2.400.000,00	1.100.000,00
Postes devant faire l'objet de dotations	0	0,06
Débiteurs	443.450,26	826.907,90
<i>Passif</i>	<i>3.077.759,84</i>	<i>2.048.737,80</i>
Créanciers	446.610,09	374.917,27
Réserves	2.631.149,75	1.673.820,53

ANNEXE I

STATEMENT OF CONTRIBUTIONS DUE TO THE GENERAL FUND AT 31 DECEMBER 2010

ETAT DES CONTRIBUTIONS DUES AU FONDS GENERAL AU 31 DECEMBRE 2010

ESTADO DE CONTRIBUCIONES ADEUDADAS AL FONDO GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

BUDGETARY CONTRIBUTIONS / CONTRIBUTIONS BUDGETAIRES / CONTRIBUCIONES PRESUPUESTARIAS				
FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	AFGHANISTAN-AFGANISTAN	81-87,89-08	628.252,77	24.843,00
ALBANIA-ALBANIE	-	0,00	0,00	0,00
ALGERIA-ALGERIE-ARGELIA	-	0,00	0,00	0,00
ANDORRA - ANDORRE	-	0,00	44.717,00	44.717,00
ANGOLA	07-08	26.767,30	0,00	26.767,30
ARGENTINA-ARGENTINE	06	171,39	0,00	171,39
ARMENIA-ARMENIE	-	0,00	0,00	0,00
AUSTRALIA - AUSTRALIE	-	0,00	0,00	0,00
AUSTRIA-AUTRICHE	-	0,00	0,00	0,00
AZERBAIJAN-AZERBAIJÁN	08	24.476,00	0,00	24.476,00
BAHAMAS	-	0,00	0,00	0,00
BANGLADESH (5)	-	0,00	0,00	0,00
BAHRAIN-BAHREIN-BAHREIN	1977-2002	311.016,25	41.980,00	352.996,25
BELARUS-BÉLARUS-BELARÚS	-	0,00	0,00	0,00
BENIN	-	0,00	0,00	0,00
BHUTAN-BHOUTAN-BHUTÁN	-	0,00	0,00	0,00
BOLIVIA-BOLIVIE	77-87, 89-98	488.814,50	27.575,00	516.389,50
BOSNIA AND HERZEGOVINA BOSNIE-HERZEGOVINE BOSNIA Y HERZEGOVINA	-	0,00	0,00	0,00
BOTSWANA (2)	-	0,00	0,00	0,00
BRAZIL-BRESIL-BRASIL	-	0,00	0,00	0,00
BRUNEI DARUSSALAM / BRUNÉI DARUSSALAM	-	0,00	0,00	0,00
BULGARIA-BULGARIE	-	0,00	0,00	0,00
BURKINA FASO	02-04	52.438,46	0,00	52.438,46
BURUNDI	77-07	701.347,61	0,00	701.347,61
CAMBODIA-CAMBODGE- CAMBOYA	77-92	375.313,38	0,00	375.313,38
CAMEROON CAMEROUN CAMERUN	09	364,26	24.843,00	25.207,26
CANADA - CANADÁ	-	0,00	0,00	0,00

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	CAPE VERDE-CAP VERT-CABO VERDE	02-09	145.840,00	19.874,00
CENTRAL AFRICAN REPUBLIC REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE REPUBLICA CENTROAFRICANA	06-09	77.919,00	24.843,00	102.762,00
CHAD-TCHAD	07-08	48.472,00	24.843,00	73.315,00
CHILE-CHILI	-	0,00	2.709,25	2.709,25
CHINA-CHINE	-	0,00	0,00	0,00
COLOMBIA-COLOMBIE (3)	-	0,00	0,00	0,00
CONGO	90-08	421.854,06	0,00	421.854,06
COSTA RICA	-	0,00	0,00	0,00
CÔTE D'IVOIRE	04-09	161.262,00	24.843,00	186.105,00
CROATIA-CROACIE-CROACIA	-	0,00	0,00	0,00
CUBA	-	0,00	0,00	0,00
CYPRUS-CHYPRE-CHIPRE	-	0,00	0,00	0,00
CZECH REPUBLIC REPUBLIQUE TCHEQUE REPUBLICA CHECA	-	0,00	0,00	0,00
DEM. PEOPLE'S REP. OF KOREA REP. POP. DEM. DE COREE REP. POP. DEM. DE COREA	08-09	29.798,86	24.843,00	54.641,86
DEM. REPUBLIC OF THE CONGO REPUBLIQUE DEM. DU CONGO REPUBLICA DEM. DEL CONGO	91-96,98-00,02-06 08-09	312.564,26	24.843,00	337.407,26
DJIBOUTI	03-09	145.423,00	22.359,00	167.782,00
DOMINICAN REP.-REP. DOMINICAINE REPUBLICA DOMINICANA	-	0,00	0,00	0,00
ECUADOR-EQUATEUR	-	0,00	0,00	0,00
EGYPT-EGYPTE-EGIPTO (5)	-	0,00	0,00	0,00
EL SALVADOR	95-96	39.692,76	0,00	39.692,76
ERITREA, ERYTHREE	-	0,00	24.662,00	24.662,00
ETHIOPIA-ETHIOPIE-ETIOPIA	-	0,00	0,00	0,00
FJI-FIDJI	09	2.938,00	4.042,26	6.980,26
FRANCE-FRANCIA	-	0,00	0,00	0,00
GABON (4)	06-07	55.013,82	47.875,00	102.888,82
GAMBIA-GAMBIE (5)	91-05,08-09	321.482,15	24.843,00	346.325,15

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
GEORGIA-GEORGIE	-	0,00	0,00	0,00
GERMANY-ALLEMAGNE-ALEMANIA	-	0,00	0,00	0,00
GHANA	-	0,00	0,00	0,00
GREECE-GRECE-GRECIA	-	0,00	0,00	0,00
GUATEMALA	-	0,00	0,00	0,00
GUINEA-GUINEE	95-96,98-00,07-09	180.558,75	24.843,00	205.401,75
GUINEA-BISSAU-GUINEE-BISSAU	92-96,99-09	324.107,55	24.843,00	348.950,55
EQUATORIAL GUINEA GUINEE ÉQUATORIALE GUINEA ECUATORIAL	-	0,00	21.133,00	21.133,00
HAITI	-	0,00	24.662,00	24.662,00
HONDURAS	-	0,00	0,00	0,00
HUNGARY-HONGRIE-HUNGRIA	-	0,00	0,00	0,00
INDIA-INDE	-	0,00	0,00	0,00
INDONESIA-INDONESIE (2)	-	0,00	0,00	0,00
IRAN, ISLAMIC REP. OF (1) IRAN, REPUBLIQUE ISLAMIQUE D' IRAN, REPUBLICA ISLAMICA DE	-	0,00	61.561,00	61.561,00
IRAQ	85-87, 91-06	1.856.798,34	0,00	1.856.798,34
ISRAEL-ISRAEL	-	0,00	0,00	0,00
ITALY-ITALIE-ITALIA	-	0,00	0,00	0,00
JAMAICA-JAMAIQUE	-	0,00	0,00	0,00
JAPAN-JAPON (2)	-	0,00	0,00	0,00
JORDAN-JORDANIE-JORDANIA	-	0,00	0,00	0,00
KAZAKHSTAN-KAZAJSTAN	-	0,00	0,00	0,00
KENYA	-	0,00	0,00	0,00
KYRGYZSTAN-KIRGHIZISTAN KIRGUISTAN	95-09	344.776,89	24.843,00	369.619,89
KUWAIT-KOWEIT	-	0,00	149.057,00	149.057,00
LAO PEOPLE'S DEM. REP. REPUBLIQUE POP. DEM. LAO REP. DEM. POP. LAO	88-95,04	221.378,82	0,00	221.378,82
LATVIA-LETTONIE-LETONIA	-	0,00	0,00	0,00
LEBANON-LIBAN-LIBANO	-	0,00	0,00	0,00
LESOTHO (2)	-	24.843,00	24.843,00	49.686,00
LIBYAN ARAB JAMAHIRIYA- JAMAHIRIYA ARABE LIBYENNE JAMAHIRIYA ARABE LIBIA	04-06,09	244.004,00	0,00	244.004,00
LITHUANIA-LITUANIE-LITUANIA	-	0,00	0,00	0,00

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
MACEDONIA, FORMER YUGOSLAVE REP. MACEDOINE, EX REP. YUGOSLAVE DE MACEDONIA, EX REP. YUGOSLAVA DE	-	0,00	29.594,00	29.594,00
MADAGASCAR	09	23.276,40	24.843,00	48.119,40
MALAYSIA-MALAISIE-MALASIA	-	0,00	0,00	0,00
MALAWI (4)	00,02-09	174.699,24	24.843,00	199.542,24
MALDIVES-MALDIVAS	-	0,00	0,00	0,00
MALI	90-93,96-98,00,08	153.635,53	0,00	153.635,53
MALTA-MALTE	-	0,00	0,00	0,00
MAURITANIA-MAURITANIE	76-05	659.390,57	0,00	659.390,57
MAURITIUS-MAURICE-MAURICIO(5)	-	0,00	0,00	0,00
MEXICO-MEXIQUE	-	0,00	0,00	0,00
MONACO-MONACO	-	0,00	0,00	0,00
MONGOLIA-MONGOLIE	93-99	214.799,06	0,00	214.799,06
MONTENEGRO / MONTÉNÉGRO	-	0,00	0,00	0,00
MOROCCO-MAROC-MARRUECOS	-	0,00	0,00	0,00
MOZAMBIQUE	-	0,00	0,00	0,00
NAMIBIA-NAMIBIE	08	44.358,00	0,00	44.358,00
NEPAL	-	0,00	0,00	0,00
NETHERLANDS - PAYS-BAS - PAISES BAJOS	-	0,00	0,00	0,00
NICARAGUA	95,97-02,08-09	188.133,04	12.421,50	200.554,54
NIGER	82-87, 90-07	544.380,95	20.654,19	565.035,14
NIGERIA	-	0,00	0,00	0,00
NORWAY - NORVÈGE - NORUEGA	-	0,00	0,00	0,00
OMAN - OMÁN	-	0,00	0,00	0,00
PAKISTAN (5)	08	1.750,24	29.811,00	31.561,24
PANAMA	-	0,00	0,00	0,00
PAPUA NEW GUINEA PAPOUASIE-NOUVELLE-GUINÉE PAPUA NUEVA GUINEA	08-09	43.919,00	24.843,00	68.762,00
PARAGUAY	-	0,00	0,00	0,00
PERU-PEROU	91,95,96,03	145.741,28	0,00	145.741,28
PHILIPPINES-FILIPINAS	-	0,00	0,00	0,00
POLAND-POLOGNE-POLONIA	-	0,00	0,00	0,00
PORTUGAL	-	0,00	0,00	0,00
QUATAR	-	0,00	0,00	0,00
REPUBLIC OF KOREA REPUBLIQUE DE CORÉE REPUBLICA DE COREA	-	0,00	0,00	0,00
REPUBLIC OF MOLDOVA REPUBLIQUE DE MOLDOVA REPUBLICA DE MOLDOVA	-	0,00	0,00	0,00
ROMANIA-ROUMANIE-RUMANIA	-	0,00	0,00	0,00

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	RUSSIAN FEDERATION FEDERATION DE RUSSIE FEDERACION DE RUSIA	-	0,00	0,00
RWANDA	-	0,00	0,00	0,00
SAN MARINO - SAINT-MARIN	-	0,00	0,00	0,00
SAO TOME-AND-PRINCIPE SAO TOME-ET-PRINCIPE SANTO TOME Y PRINCIPE	86-09	500.669,65	19.874,00	520.543,65
SAUDI ARABIA-ARABIE SAOUDITE ARABIA SAUDITA	-	0,00	0,00	0,00
SÉNÉGAL-SENEGAL	-	0,00	0,00	0,00
SERBIA / SERBIE	-	0,00	0,00	0,00
SEYCHELLES	-	0,00	0,00	0,00
SIERRA LEONE - SIERRA LEONA	79-00.03-09	627.975,39	24.843,00	652.818,39
SLOVAKIA - SLOVAQUIE -ESLOVAQUIA	-	0,00	0,00	0,00
SLOVENIA-SLOVENIE-ESLOVENIA	-	0,00	0,00	0,00
SOUTH AFRICA - AFRIQUE DU SUD- SUDAFRICA (2)	-	0,00	0,00	0,00
SPAIN-ESPAGNE-ESPAÑA	-	0,00	0,00	0,00
SRI LANKA	-	0,00	0,00	0,00
SUDAN-SOUDAN	84-86,89-03,06-08	457.439,92	0,00	457.439,92
SWAZILAND - SWAZILANDIA	-	0,00	0,00	0,00
SWITZERLAND-SUISSE-SUIZA	-	0,00	0,00	0,00
SYRIAN ARAB REPUBLIC REPUBLIQUE ARABE SYRIENNE REPUBLICA ARABE SIRIA	-	0,00	0,00	0,00
TAJKISTAN / TAYIKISTÁN /TADJIKISTAN	-	0,00	0,00	0,00
THAILAND-THAILANDE-TAILANDIA	-	0,00	0,00	0,00
TIMOR-LESTE	-	0,00	0,00	0,00
TOGO	00-06	120.762,33	0,00	120.762,33
TUNISIA-TUNISIE-TUNEZ	-	0,00	0,00	0,00
TURKEY-TURQUIE-TURQUIA (1)	-	0,00	0,00	0,00
TURKMENISTAN	95-98,00-09	414.633,40	29.811,00	444.444,40
UCRANIA - UKRAINE	-	0,00	0,00	0,00
UGANDA-OUGANDA (5)	95-00,02-04	171.698,76	24.843,00	196.541,76
UNITED REP. OF TANZANIA (5) REPUBLIQUE-UNIE DE TANZANIE REPUBLICA UNIDA DE TANZANIA	08	28.295,41	29.811,00	58.106,41
URUGUAY	01-03	150.577,22	0,00	150.577,22

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	UZBEKISTAN-OUZBEKISTAN	09	24.843,00	24.843,00
VENEZUELA	-	0,00	0,00	0,00
VIET NAM	-	0,00	0,00	0,00
YEMEN	79-89,94-95,97-98,06	268.086,32	0,00	268.086,32
ZAMBIA-ZAMBIE	-	0,00	73,02	73,02
ZIMBABWE	08-09	35.780,86	24.843,00	60.623,86
Total Full Members Total Membres Effectifs Total Miembros Efectivos		12.562.534,75	1.136.273,22	13.698.807,97

ASSOCIATE MEMBERS MEMBRES ASSOCIES MIEMBROS ASOCIADOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS / ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	ARUBA	-	0,00	0,00
MACAO	-	0,00	0,00	0,00
MADEIRA, MADERE	-	0,00	0,00	0,00
FLEMISH COMM. OF BELGIUM COMM. FLAMANDE DE BELGIOUE COMUNIDAD FLAMENCA BELGA	-	0,00	0,00	0,00
HONG KONG, CHINA	06	20.716,00	0,00	20.716,00
NETHERLANDS ANTILLES ANTILLES NEERLANDAISES ANTILLAS NEERLANDESAS	01-09	161.287,86	22.359,00	183.646,86
PUERTO RICO, PORTO RICO	-	0,00	22.359,00	22.359,00
Total Associate Members Total Membres Associes Total Miembros Asociados		182.003,86	44.718,00	226.721,86

AFFILIATE MEMBERS MEMBRES AFFILIES MIEMBROS AFILIADOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS / ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	Total Affiliate Members Total Membres Affilies Total Miembros Afiliados	96-10	157.434,47	173.600,00

FORMER MEMBERS EX-MEMBRES EX-MIEMBROS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS / ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
	Total Former Full Members Total Ex-Membres effectifs Total Ex-Miembros Efectivos	77-99	1.685.586,36	0,00
Total Form Associate Members Total Ex-Membres Associés Total Ex-Miembros Asociados	86	1.947,90	0,00	1.947,90
Total Form.Affiliate Members Total Ex-Membres Affiliés Total Ex-Miembros Afiliados	06-10	52.832,86	10.616,30	63.449,16
BUDGETARY CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS BUDGETAIRES DUES CONTRIBUCIONES PRESUP. ADEUDADAS		14.642.340,20	1.365.207,52	16.007.547,72

EXTRA-BUDGETARY CONTRIBUTIONS CONTRIBUTIONS EXTRA-BUDGETAIRES CONTRIBUCIONES EXTRA-PRESUPUESTARIAS [CE/DEC/19(XXXVIII)]				
	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL
	YEARS / ANNEES AÑOS	EUR	2010 EUR	EUR
Total Full Members Total Membres Effectifs Total Miembros Efectivos	98,02-04	135.963,31	19.874,00	155.837,31
Total Associate Members Total Membres Associés Total Miembros Asociados	02	10.876,83	0,00	10.876,83
Total Affiliate Members Total Membres Affiliés Total Miembros Afiliados	01-10	167.496,43	152.223,72	319.720,15
Total Former Full Members Total Ex-Membres Effectifs Total Ex-Miembros Efectivos	99	1.389,15	0,00	1.389,15
Total Form Associate Members Total Ex-Membres Associés Total Ex-Miembros Asociados	-	0,00	0,00	0,00
Total Form. Affiliate Members Total Ex-Membres Affiliés Total Ex-Miembros Afiliados	05-10	43.900,51	7.583,70	51.484,21
EXTRA-BUDGETARY CONTRIBUTIONS DUE CONTRIB. EXTRA-BUDGETAIRES DUES CONTRIB. EXTRA-PRESUP. ADEUDADAS		359.626,23	179.681,42	539.307,65
TOTAL CONTRIBUTIONS DUE TOTAL CONTRIBUTIONS DUES TOTAL CONTRIBUCIONES ADEUDADAS		15.001.966,43	1.544.888,94	16.546.855,37

FINANCIAL YEAR STARTS / EXERCICE FINANCIER COMMENCE / EJERCICIO FINANCIERO COMIENZA:

(1)	MARCH	MARS	MARZO
(2)	APRIL	AVRIL	ABRIL
(3)	MAY	MAI	MAYO
(4)	JUNE	JUIN	JUNIO
(5)	JULY	JUILLET	JULIO

ANNEXE II

RÉGULARISATION DE LA CRÉANCE DOUTEUSE SUR D'EX-MEMBRES AFFILIÉS

Procédure approuvée au paragraphe 3 de la décision CE/DEC/8 (LXIII-LXIV)

A ses soixante-troisième et soixante-quatrième sessions, le Conseil exécutif a suivi les recommandations des Commissaires aux comptes et approuvé la proposition du Secrétaire général visant à la régularisation comptable, à partir de l'exercice 2000, de la

Le montant dû par ces ex - Membres sera noté dans un registre auxiliaire d' "ex - Membres affiliés ayant une dette à recouvrement douteux" qui sera à la disposition du Conseil professionnel de l'OMT et qui devra obligatoirement être consulté avant l'accep

Les ex - Membres inscrits sur ce registre se verront réclamer annuellement le règlement de leur dette. L'éventuel paiement de ces dettes sera enregistré comme "recettes diverses" du fait qu'elles ne figurent plus dans le bilan comme contributions impayées

REGULARIZATION IN 2010 OF FORMER MEMBERS WITH DEBT SIMILAR OR SUPERIOR TO FIVE YEARS
RÉGULARISATION EN 2010 DES DETTES ÉGALES OU SUPÉRIEURES À CINQ ANNÉES DES EX - MEMBRES
REGULARIZACION EN 2010 DE EX-MIEMBROS AFILIADOS CON DEUDA IGUAL O SUPERIOR A CINCO AÑOS

FORMER AFFILIATE MEMBERS EX - MEMBRES AFFILIÉS EX - MIEMBROS AFILIADOS	BUDG. AND PROGRAMME CONT. DUE CONT.DUES BUDGET + PROGRAMME CONT. ADEUDADAS PRESUP.+PROGRAMA			
	ARREARS / ARRIERES / ATRASOS		2010	TOTAL
	YEARS / ANNÉES / AÑOS	EUR	EUR	EUR
ALLSTATES TRAVEL AND TOURISM LTD	2006-2007	3.833,33	0,00	3.833,33
ACCENTURE	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
ADM & TEC	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
AGENCE DE T. GIC MIEUX-VIVRE	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
AL RAWDA TRAVEL & TOURISM AGENCY	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
ARAB TOURISM ORGANIZATION	2006-2009	7.800,00	1.200,00	9.000,00
CENTRAL COUNCIL FOR TOURISM & EXCURSIONS	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
COMITÉ RÉGIONAL DU TOURISME D'ILE-DE-FRANCE	2006	2.000,00	0,00	2.000,00
CREATIVE MARKETING S.A.	2006-2007	3.500,00	0,00	3.500,00
DELOITTE & TOUCHE	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
EDICIONES CABRER S.A.	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
FÉDÉRATION NAT. DES AG. DE VOYAGES DU MAROC	2003-2004,2008-2009	7.200,00	1.200,00	8.400,00
GRUPO CUBANACAN	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
HOTEL SUPPORT SERVICES LTD	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
INDIAN AIRLINES	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
INSTITUT DE MANAGEMENT HÔTELIER INT. (IMHI)	2006	1.500,00	0,00	1.500,00
IZMIR UNIVERSITY OF ECONOMICS	2005-2009	3.400,00	400,00	3.800,00
NATIONAL TOURISM BOARD OF SIERRA LEONE	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
PAPUA NEW GUINEA NATIONAL CULTURAL TRUST	2006-2009	7.800,00	1.200,00	9.000,00
ROJENNY TOURIST / GAMES VILLAGE OBA	2006-2009	8.800,00	1.200,00	10.000,00
STRATEGIC BUS.MEETING S.A -TOURISMAFRICA	2006-2008	8.800,00	0,00	8.800,00
THE UNIVERSITY OF ECONOMICS IN WARSAW	2006-2009	7.800,00	1.200,00	9.000,00
TOWNLAND CONSULTANTS LTD	2006-2008	5.800,00	0,00	5.800,00
Total Former Affiliate Members	1999-2004	165.033,33	19.600,00	184.633,33
Total Ex - Membres Affiliés				
Total Ex - Miembros Afiliados				

ANNEXE III

Statement of advance contributions owed by Full Members to the
Working Capital Fund at 31 December 2010

État des avances de contributions au Fonds de roulement dues par
les Membres effectifs au 31 décembre 2010

Estado de anticipos de contribuciones al Fondo de Gastos Corrientes adeudados por
Miembros Efectivos al 31 de diciembre de 2010

(in euros / en euro / en euros)

<u>FULL MEMBERS/ MEMBRES EFFECTIFS/ MIEMBROS EFECTIVOS</u>	<u>Contributions due/ Contributions dues/ Contribuciones adeudadas</u>
AZERBAIJAN/ AZERBAÏDJAN/ AZERBAIYÁN	1.035,85
CAPE VERDE/ CAP-VERT/ CABO VERDE	828,70
VANUATU	<u>993,70</u>
TOTAL	EUR2.858,25 =====

ANNEXE IV

VENTILATION ANNUELLE DES CONTRIBUTIONS DUES AU FONDS GÉNÉRAL AU 31 DÉCEMBRE 2010

(en euros)

Années	Membres effectifs	Membres associés	Membres affiliés	Total Membres	Ex - Membres effectifs	Ex - Membres associés	Ex - Membres affiliés	Total Ex - Membres	Total	Total Accumulé
1976	5.956,05	0,00	0,00	5.956,05	0,00	0,00	0,00	0,00	5.956,05	5.956,05
1977	61.989,62	0,00	0,00	61.989,62	0,00	0,00	0,00	0,00	61.989,62	67.945,67
1978	91.379,63	0,00	0,00	91.379,63	0,00	0,00	0,00	0,00	91.379,63	159.325,30
1979	106.215,13	0,00	0,00	106.215,13	13.312,82	0,00	0,00	13.312,82	119.527,95	278.853,25
1980	170.493,87	0,00	0,00	170.493,87	21.943,42	0,00	0,00	21.943,42	192.437,29	471.290,54
1981	203.309,50	0,00	0,00	203.309,50	84.058,91	0,00	0,00	84.058,91	287.368,41	758.658,95
1982	236.045,14	0,00	0,00	236.045,14	93.093,33	0,00	0,00	93.093,33	329.138,47	1.087.797,42
1983	236.115,83	0,00	0,00	236.115,83	99.350,69	0,00	0,00	99.350,69	335.466,52	1.423.263,94
1984	204.456,55	0,00	0,00	204.456,55	95.735,75	0,00	0,00	95.735,75	300.192,30	1.723.456,24
1985	214.325,35	0,00	0,00	214.325,35	96.887,95	0,00	0,00	96.887,95	311.213,30	2.034.669,54
1986	275.157,42	0,00	0,00	275.157,42	145.142,13	1.947,90	0,00	147.090,03	422.247,45	2.456.916,99
1987	253.922,63	0,00	0,00	253.922,63	64.178,32	0,00	0,00	64.178,32	318.100,95	2.775.017,94
1988	224.493,98	0,00	0,00	224.493,98	32.590,58	0,00	0,00	32.590,58	257.084,56	3.032.102,50
1989	289.159,15	0,00	0,00	289.159,15	30.852,18	0,00	0,00	30.852,18	320.011,33	3.352.113,83
1990	374.454,52	0,00	0,00	374.454,52	33.753,56	0,00	0,00	33.753,56	408.208,08	3.760.321,91
1991	488.542,10	0,00	0,00	488.542,10	138.960,02	0,00	0,00	138.960,02	627.502,12	4.387.824,03
1992	436.559,90	0,00	0,00	436.559,90	137.082,31	0,00	0,00	137.082,31	573.642,21	4.961.466,24
1993	378.884,22	0,00	0,00	378.884,22	135.827,19	0,00	0,00	135.827,19	514.711,41	5.476.177,65
1994	480.840,16	0,00	0,00	480.840,16	21.498,09	0,00	0,00	21.498,09	502.338,25	5.978.515,90
1995	640.177,04	0,00	0,00	640.177,04	24.176,39	0,00	0,00	24.176,39	664.353,43	6.642.869,33
1996	633.973,53	0,00	0,00	633.973,53	316.913,93	0,00	0,00	316.913,93	950.887,46	7.593.756,79
1997	550.419,82	0,00	0,00	550.419,82	46.614,94	0,00	0,00	46.614,94	597.034,76	8.190.791,55
1998	596.564,52	0,00	0,00	596.564,52	38.796,28	0,00	0,00	38.796,28	635.360,80	8.826.152,35
1999	472.887,68	0,00	0,00	472.887,68	16.206,72	0,00	0,00	16.206,72	489.094,40	9.315.246,75
2000	470.628,35	0,00	0,00	470.628,35	0,00	0,00	0,00	0,00	470.628,35	9.785.875,10
2001	330.791,04	16.273,86	2.021,40	349.086,30	0,00	0,00	0,00	0,00	349.086,30	10.134.961,40
2002	544.463,50	29.522,83	0,00	573.986,33	0,00	0,00	0,00	0,00	573.986,33	10.708.947,73
2003	679.645,70	19.055,00	270,47	698.971,17	0,00	0,00	0,00	0,00	698.971,17	11.407.918,90
2004	484.082,26	591,00	0,00	484.673,26	0,00	0,00	0,00	0,00	484.673,26	11.892.592,16
2005	512.407,37	20.023,00	2.600,00	535.030,37	0,00	0,00	0,00	0,00	535.030,37	12.427.622,53
2006	504.869,73	41.432,00	6.000,00	552.301,73	0,00	0,00	0,00	0,00	552.301,73	12.979.924,26
2007	442.298,38	21.596,00	33.082,35	496.976,73	0,00	0,00	19.733,37	19.733,37	516.710,10	13.496.634,36
2008	567.890,05	22.028,00	97.440,76	687.358,81	0,00	0,00	29.800,00	29.800,00	717.158,81	14.213.793,17
2009	535.098,34	22.359,00	183.515,92	740.973,26	0,00	0,00	47.200,00	47.200,00	788.173,26	15.001.966,43
2010	1.156.147,22	44.718,00	325.823,72	1.526.688,94	0,00	0,00	18.200,00	18.200,00	1.544.888,94	16.546.855,37
Total	13.854.645,28	237.598,69	650.754,62	14.742.998,59	#####	1.947,90	114.933,37	#####	16.546.855,37	

ANNEXE V

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE

correspondant à l'exercice ayant pris fin le 31 décembre 2010

(en euros)

FLUX DE TRÉSORERIE CORRESPONDANT AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES	2010	2009
Résultat net des recettes et des dépenses (Fonds de réserve)	1.437.459,11	634.573,81
Diminution (augmentation) des contributions dues au Fonds général	(285.581,14)	643.325,52
Diminution (augmentation) des contributions dues au Fonds de roul.	(993,70)	0,00
Diminution (augmentation) des autres contributions dues	340.562,08	(1.032.300,33)
Diminution (augmentation) des autres postes débiteurs	30.494,78	653.490,21
Augmentation (diminution) du compte « Autres créanciers »	(1.563.011,74)	481.518,64
Augmentation (diminution) des provisions pour contrib. en souffrance	(53.987,24)	388.974,81
Augmentation (diminution) des autres provisions	760.337,31	7.317,65
ENCAISSE NETTE DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES	665.279,46	1.776.900,31
FLUX DE TRÉSORERIE CORRESPONDANT AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT ET DE FINANCEMENT		
Diminution (augmentation) du compte des immobilisations	96.555,00	24.716,00
Augmentation du Fonds de renouvellement de l'actif immobilisé crédit.	(96.555,00)	(24.716,00)
Augmentation (diminution) des avances sur contributions	367.084,59	107.209,72
Augmentation (diminution) des recettes à répartir sur plusieurs exerc.	7.578,85	(27.947,00)
ENCAISSE NETTE DES ACT. D'INVESTISSEMENT ET DE FINANC.	374.663,44	79.262,72
AUGM. (DIMIN.) NETTE DE L'ENCAISSE SIÈGE ET BANQUES	1.039.942,90	1.856.163,03
ENCAISSE AU SIÈGE ET DANS LES BANQUES AU DÉBUT DE L'EX.	13.414.293,14	11.558.130,11
IDEM À LA FIN DE L'EXERCICE	14.454.236,04	13.414.293,14

ANNEXE VI

AFFECTATIONS 2010 RÉVISÉES POUR TENIR COMPTE DE LA NOUVELLE STRUCTURE

(voir document CE/89/5a) (**)

(en euros)

PRINCIPAUX PROGRAMMES ET SECTIONS	2010				
	POSTES		DÉPENSES DE PERSONNEL	DÉPENSES AUTRES QUE DES DÉPENSES DE PERSONNEL	TOTAL
	P	G			
A RÉGIONAUX					
A01 Programme régional pour l'Afrique	2	2	312.000	170.000	482.000
A02 Programme régional pour les Amériques	2	2	312.000	170.000	482.000
A03 Programme régional pour l'Asie et le Pacifique	2	2	312.000	170.000	482.000
A04 Programme régional pour l'Europe	2	2	312.000	70.000	382.000
A05 Programme régional pour le Moyen-Orient	1	2	205.000	90.000	295.000
TOTAL PROGRAMMES RÉGIONAUX	9	10	1.453.000	670.000	2.123.000
B OPÉRATIONNELS					
B01 Développement durable du tourisme	3	1	371.000	82.000	453.000
B02 Coopération technique et services	2	4	410.000	90.000	500.000
B03 Statistiques et compte satellite du tourisme	2	3	361.000	95.000	456.000
B04 Membres affiliés	0	2	98.000	20.000	118.000
B05 Communications	2	2	313.000	96.000	409.000
B06 Tendances du tourisme et stratégies de marketing	2	2	312.000	130.000	442.000
B07 Gestion des risques et des crises	1	0	107.000	40.000	147.000
B08 Relations avec les institutions et les entreprises	1	0	107.000	286.000	393.000
B09 Gestion de destinations	1	1	156.000	41.000	197.000
B10 Ressources en matière d'information et archives	1	3	254.000	38.000	292.000
B11 Éthique et dimension social du tourisme	1	1	156.000	40.000	196.000
B12 Programme spécial sur le terrain	0	0	0	32.000	32.000
B13 Réseau de connaissances	0	0	0	30.000	30.000
B14 Thémis	0	1	49.000	170.000	219.000
TOTAL PROGRAMMES OPÉRATIONNELS	16	20	2.694.000	1.190.000	3.884.000
C SOUTIEN DIRECT AUX MEMBRES					
C01 Services linguistiques, réunions et documents	6	2	742.000	137.000	879.000
C02 Gestion	7	7	1.576.000	252.000	1.828.000
C03 Programme et coordination	2	0	215.000	0	215.000
C04 Publications et bibliothèque virtuelle	0	1	49.000	10.000	59.000
C05 Salons	1	1	156.000	135.000	291.000
TOTAL PROGRAMMES DE SOUTIEN DIRECT AUX MEMBRES	16	11	2.738.000	534.000	3.272.000
D SOUTIEN INDIRECT AUX MEMBRES (*)					
D01 Budget et finances	3	3	469.000	16.000	485.000
D02 Ressources humaines	2	2	312.000	424.000	736.000
D03 Technologies de l'information et de la communication	2	3	362.000	295.000	657.000
D04 Locaux et services internes	0	9	440.000	836.000	1.276.000
TOTAL PROGRAMMES DE SOUTIEN INDIRECT AUX MEMBRES	7	17	1.583.000	1.571.000	3.154.000
TOTAL	48	58	8.468.000	3.965.000	12.433.000
	106				

(*) provisions et transferts au fonds de réserve pour remplacement des immobilisations inclus

(**) Le Conseil exécutif a approuvé que les charges soient distribuées conformément à la nouvelle liste de programmes pour le total alloué pour l'année de 11 751 000 Euros. Le tableau ref distribution équivalente pour le total du budget approuvé.

ANNEXE VII

CRÉDITS APPROUVÉS POUR 2010 [(A/RES/572(XVIII))
PAR GRANDS PROGRAMMES ET SECTIONS
(en euros)

PROGRAMMES ET SECTIONS (ESTRUCTURA INICIAL)	2010				
	POSTES		PERSONNEL	OPÉRATIONNELS	TOTAL
	P	G			
PARTIE I : PROGRAMME PRINCIPAL - OPÉRATIONS					
Section 0: Direction du programme et coordination	3	1	371.000	17.000	388.000
Section 1: Marchés	5	5	781.000	357.000	1.138.000
- Statistiques	2	3	361.000	100.000	461.000
- Marketing	2	2	313.000	111.000	424.000
- Développement du tourisme sur Internet	0	0	0	43.000	43.000
- Évaluation de risques et gestion de crises	1	0	107.000	103.000	210.000
Section 2: Information et communication	4	7	771.000	175.000	946.000
- Information et communication	2	2	312.000	78.000	390.000
- Publications	0	1	49.000	8.000	57.000
- Ressources en matière d'information et archives	1	3	254.000	29.000	283.000
- Salons et communications	1	1	156.000	60.000	216.000
Section 3: Membres affiliés et Association publique-privée	2	3	361.000	129.000	490.000
- Membres affiliés	0	2	98.000	0	98.000
- Conseil professionnel	1	0	107.000	33.000	140.000
- Conseil de l'éducation	0	0	0	37.000	37.000
- Conseil de gestion des destinations	1	1	156.000	59.000	215.000
Section 4: Éducation, formation et gestion du savoir	1	1	156.000	85.000	241.000
Section 5: Développement durable du tourisme	4	2	527.000	87.000	614.000
- Développement durable	3	1	371.000	60.000	431.000
- Aspects culturels, sociaux et éthiques du tourisme	1	1	156.000	27.000	183.000
Section 6: Assistance au développement	2	4	410.000	100.000	510.000
Section 7: Activités régionales	9	6	1.260.000	858.000	2.118.000
Section 8: Système des Nations Unies	0	1	49.000	90.000	139.000
Section 9: Conférences techniques	0	2	98.000	41.000	139.000
TOTAL PARTIE I	30	32	4.784.000	1.939.000	6.723.000
PARTIE II : PROGRAMME PRINCIPAL - ORGANES DIRECTEURS ET RÉUNIONS					
Section 1: Assemblée générale	0	0	0	0	0
Section 2: Conseil exécutif et organes subsidiaires	0	0	0	66.000	66.000
- Conseil exécutif	0	0	0	30.000	30.000
- Comité Technique du Programme et de la Coordination	0	0	0	24.000	24.000
- Comité du budget et des finances	0	0	0	12.000	12.000
Section 3: Direction générale	6	1	1.175.000	187.000	1.362.000
Section 4: Conférences, traduction, impression et repr.	7	5	996.000	71.000	1.067.000
TOTAL PARTIE II	13	6	2.171.000	324.000	2.495.000
PARTIE III : PROGRAMME PRINCIPAL - SERVICES DE SOUTIEN DES PROGRAMMES ET AUTRES CRÉDITS BUDGÉTAIRES					
Section 1: Budget et finances	2	3	361.000	0	361.000
Section 2: Ressources humaines et voyages	1	4	303.000	136.000	439.000
Section 3: Achats, maintenance et sécurité	0	7	342.000	876.000	1.218.000
Section 4: Informatique et télématique	2	3	361.000	0	361.000
Section 5: Poste et télécommunications	0	3	146.000	372.000	518.000
Section 6: Autres crédits budgétaires	0	0	0	18.000	18.000
TOTAL PARTIE III	5	20	1.513.000	1.402.000	2.915.000
PARTIE IV : PROGRAMME PRINCIPAL - PROVISIONS					
Section 1: Provision pour assurance-maladie après la cessation de service	0	0	0	200.000	200.000
Section 2: Provision pour rapatriement	0	0	0	100.000	100.000
TOTAL PARTIE IV	0	0	0	300.000	300.000
TOTAL BUDGET	48	58	8.468.000	3.965.000	12.433.000
	106				

(*) La distribution budgétaire a été approuvée au niveau des Programmes et sections